

Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων
Πρεσβεία της Ελλάδος στη Μαδρίτη



**Δελτίο Οικονομικών και Επιχειρηματικών
Εξελίξεων στην Ισπανία**



ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2025

Επιμέλεια-σύνταξη:

Παντελής Γκάσιος
Χριστίνα Οικονόμου
Αριάδνη Κορμαλή
Παναγιώτα Μποζίνη

Ανδα. Dr. Arce 24-28002 Μαδρίτη, <https://www.agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/office/840>, ecocom-madrid@mfa.gr

Πληθωρισμός Οκτωβρίου 2025 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία που δημοσίευσε το Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής (INE), ο δείκτης τιμών καταναλωτή (ΔΤΚ) στην Ισπανία σημείωσε άνοδο κατά 0,1% τον Οκτώβριο τ.ε., ανερχόμενος στο 3,1%, ποσοστό που αποτελεί το υψηλότερο επίπεδο για το τρέχον έτος. Ο δομικός (υποκείμενος) πληθωρισμός, ο οποίος δεν περιλαμβάνει τα πλέον ευμετάβλητα αγαθά (ενέργεια και νωπά τρόφιμα), κατέγραψε επίσης μικρή αύξηση κατά ένα δέκατο της ποσοστιαίας μονάδας, διαμορφούμενος στο 2,5%.

Ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας αποδίδει εν λόγω άνοδο κυρίως στην αύξηση των τιμών ηλεκτρικού ρεύματος, μεγαλύτερη από αυτήν που κατεγράφη τον Οκτώβριο 2024, καθώς και στην άνοδο των τιμών των αεροπορικών και σιδηροδρομικών μεταφορών. Οι αυξήσεις αυτές αντισταθμίστηκαν εν μέρει από τη μείωση των τιμών των καυσίμων κίνησης. Σημειώνεται ότι ο ΔΤΚ παραμένει άνω του στόχου του 2% που έχει θέσει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) και υψηλότερα από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης, ο οποίος τον Σεπτέμβριο τ.ε. ανήλθε στο 2,2%.

Σημειώνεται ότι ο πληθωρισμός στην Ισπανία είχε υποχωρήσει κάτω από το 2% μετά τις έντονες αυξήσεις που καταγράφηκαν από τα μέσα του 2021, οι οποίες οφείλονταν αρχικά σε ανισορροπίες μεταξύ προσφοράς και ζήτησης μετά την πανδημία και στη συνέχεια στην ενεργειακή κρίση που προκάλεσε η κρίση στην Ουκρανία. Κατά το διάστημα εκείνο οι τιμές κατέγραψαν διψήφια ποσοστά

αύξησης για πρώτη φορά μετά από σχεδόν τέσσερις δεκαετίες. Κατά τους τελευταίους μήνες, η αποπληθωριστική τάση φαίνεται να έχει εξασθενήσει, με τις τιμές να συνεχίζουν να αποτελούν παράγοντα πίεσης για τα νοικοκυριά και εμπόδιο για την πλήρη εξομάλυνση των μακροοικονομικών μεγεθών.

Υπενθυμίζεται ότι η οριστικοποίηση των στοιχείων για τον πληθωρισμό Οκτωβρίου τ.ε. αναμένεται εντός δύο εβδομάδων. Σημειώνεται ότι για τον Σεπτέμβριο τ.ε., ο INE αναθεώρησε τα προκαταρκτικά στοιχεία κατά ένα δέκατο της ποσοστιαίας μονάδας προς τα πάνω (από 2,9% σε 3%), καταγράφοντας τότε την υψηλότερη τιμή του έτους (ισόποση με εκείνη του Φεβρουαρίου τ.ε.).

Χρηματιστήριο

Ο χρηματιστηριακός δείκτης IBEX35 έκλεισε στις 31 Οκτωβρίου στις 16.032,60 μονάδες, καταγράφοντας μηνιαία άνοδο της τάξεως του 3,6% έναντι των 15.475 μονάδων στο τέλος Σεπτεμβρίου, έχοντας υπερβεί στη διάρκεια του Οκτωβρίου (στις 27/10) το κατώφλι και των 16.000 μονάδων. Σε ετήσια βάση, ο δείκτης IBEX35 εμφανίζεται αυξημένος κατά 35,8%, ενώ σε τριμηνιαία βάση έχει καταγράψει άνοδο της τάξεως του 11,4%.

Ισπανική επένδυση 325 εκατ. ευρώ για δορυφορικό σύστημα πρόληψης φυσικών καταστροφών

Συμφώνα με εδώ οικονομικές πηγές, η Ισπανία θα επενδύσει 325 εκατ. ευρώ στην εκτόξευση τριών δορυφόρων που

προορίζονται για την πρόληψη και τον έλεγχο φυσικών καταστροφών. Το έργο εντάσσεται στο σχέδιο “Adenda Dana”, με το οποίο δημιουργείται ένα νέο σκέλος στο Σχέδιο Ανάκαμψης, που ονομάζεται «Στήριξη της Ανάκαμψης και της Ανθεκτικότητας απέναντι σε φυσικές καταστροφές». Η πρωτοβουλία, που εγκρίθηκε από την Ευρ. Επιτροπή στις 19 Σεπτεμβρίου, συνιστά μια δημόσια επένδυση άνω των 325 εκατ. ευρώ σε πάγιο, ανθρώπινο και φυσικό κεφάλαιο, κατευθυνόμενη σε επιχειρήσεις του διαστημικού τομέα, οι οποίες θα αναθέσουν μέρη της πρωτοβουλίας σε πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και τεχνολογικούς φορείς. Η διαχείριση θα γίνει από τον Ισπανικό Διαστημικό Οργανισμό (AEE) με την υποστήριξη του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Διαστήματος (ESA), ενώ τον συντονισμό θα αναλάβει η Κεντρική Διοίκηση και κυρίως το Υπουργείο Επιστήμης, Καινοτομίας και Πανεπιστημίων.

Στόχος του έργου είναι η ενίσχυση της ικανότητας ανταπόκρισης σε κλιματικές κρίσεις, ακραία φαινόμενα και φυσικές καταστροφές, με πρόσβαση σχεδόν σε πραγματικό χρόνο σε κρίσιμα δεδομένα για τη λήψη αποφάσεων. Με αυτόν τον τρόπο θα είναι δυνατή η απόκτηση και χρήση δεδομένων για την πολιτική προστασία και τις καταστάσεις έκτακτης ανάγκης (πυρκαγιές, πλημμύρες, διαρροές κ.λπ.). Επίσης θα έχει εφαρμογές στη γεωργία και στην οικολογική μετάβαση, όπως η παρακολούθηση καλλιεργειών που επιδοτούνται από την Κοινή Γεωργική Πολιτική, της ξηρασίας και άλλων φαινομένων. Ειδικότερα, το έργο θα ενταχθεί

του ήδη υφιστάμενου «Ατλαντικού Αστερισμού Δορυφόρων ESCA+» (Spanish Component of the Atlantic Constellation), ένα πρόγραμμα παρατήρησης της Γης που θα παρέχει δεδομένα υψηλής ανάλυσης βελτιώνοντας την παρατήρηση επί του ισπανικού και πορτογαλικού εδάφους. Η εκτιμώμενη επίδραση στη διαστημική βιομηχανία της Ισπανίας ανέρχεται σε πάνω από 200 εκατ. ευρώ σε συμβάσεις την περίοδο 2026-2027. Η οικονομική επίδραση θα είναι άμεση σε Αυτόνομες Κοινότητες όπως η Ανδαλουσία, η Μαδρίτη, η Γαλικία, η Καταλονία, η Χώρα των Βάσκων, η Βαλένθια και η Καστίλλη και Λεόν.

Οι νέοι δορυφόροι θα είναι μεσαίου μεγέθους (200–250 κιλά) και τα ωφέλιμα φορτία τους θα περιλαμβάνουν: οπτική κάμερα πολύ υψηλής ανάλυσης (VHR), θερμική υπέρυθρη κάμερα (TIR), αισθητήρες για ηλεκτρομαγνητικά πεδία (ELINT), ραντάρ συνθετικού ανοίγματος (SAR), καθώς και πιθανές τεχνολογικές επιδείξεις όπως ασφαλείς επικοινωνίες (inter-satellite link, QKD), συστήματα τροχιακής εξόδου κ.α.

Εξέλιξη του δημόσιου χρέους της Ισπανίας κατά το β' τρίμηνο του 2025

Σύμφωνα με τα πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της Τράπεζας της Ισπανίας, το δημόσιο χρέος της χώρας κατά το β' τρίμηνο τ.ε. σημείωσε μείωση της τάξης των 1,8 ποσοστιαίων μονάδων σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, φθάνοντας στο 103,4% του ΑΕΠ (από 105,2%). Σε απόλυτους αριθμούς, το δημόσιο

χρέος ανέρχεται σε 1,691 τρισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 4% σε σύγκριση με το 2024 (περίπου 65 δισ. ευρώ). Οι προβλέψεις της ισπανικής Κυβέρνησης εκτιμούν περαιτέρω μείωση στο 98,4% του ΑΕΠ έως το 2027. Μακροπρόθεσμα, αναμένεται σύγκλιση με τον μέσο όρο της Ευρωζώνης, με στόχο το 90,6% έως το 2031 και το 76,8% έως το 2041.

Η Τράπεζα της Ισπανίας ανέφερε επίσης πώς κατανέμεται η πίτα του χρέους μεταξύ των κυβερνητικών φορέων και όλες αύξησαν τα ελλείμματά τους με εξαίρεση τις τοπικές εταιρείες. Το κεντρικό Κράτος αντιπροσωπεύει τη μεγάλη πλειοψηφία, 1,53 τρισ. ευρώ (93,9% του ΑΕΠ). Οι Αυτόνομες Κοινότητες οφείλουν 343 δισ. ευρώ (21% του ΑΕΠ), με τη Ναβάρρα (10% του περιφερειακού ΑΕΠ), τη Χώρα των Βάσκων (11,2%) και τις Κανάριες Νήσους (11,4%) να έχουν το χαμηλότερο χρέος, ενώ οι Κοινότητες της Βαλένθια (39,9%), της Μούρθια (30,2%) και της Καταλονίας (29,5%) έχουν το υψηλότερο χρέος. Οι Δήμοι, από την πλευρά τους, οφείλουν 23 δισ. ευρώ, που ισοδυναμούν με 1,4% του ΑΕΠ. Η Κοινωνική Ασφάλιση οφείλει 129 δισ. ευρώ, που αντιστοιχεί στο 7,7% του ΑΕΠ.

Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με εδώ οικονομικούς κύκλους, ισπανικό Υπουργείο Οικονομικών σχεδιάζει μείωση του καθαρού ύψους των εκδόσεων δημόσιου χρέους για το έτος 2025, κατά 5 δισ. ευρώ. Ειδικότερα, οι καθαρές εκδόσεις θα ανέλθουν τελικά στα 55 δισ. ευρώ, έναντι 60 δισ. ευρώ που είχαν αρχικά προβλεφθεί. Εκπρόσωποι του Υπουργείου επεξηγούν ότι εν λόγω μείωση αποδίδεται στην αύξηση των φορολογικών

εσόδων ισπανικού κράτους, στην αύξηση των πωλήσεων κατοικιών, καθώς και στα ιστορικά υψηλά επίπεδα απασχόλησης. Οι θετικές αυτές εξελίξεις επιτρέπουν την κάλυψη των κρατικών δαπανών, συμπεριλαμβανομένης της αυξημένης στρατιωτικής δαπάνης (άνω των 10 δισ. ευρώ) και των αποζημιώσεων προς πληγέντες από έντονα καιρικά φαινόμενα κατά το προηγούμενο έτος (πλημμύρες Βαλένθια - DANA), χωρίς την ανάγκη προσφυγής σε αυξημένο εξωτερικό δανεισμό.

Σημειώνεται ότι η Ισπανία θα διατηρήσει για δεύτερο συνεχές έτος (2024 και 2025) σταθερό το επίπεδο των καθαρών εκδόσεων στα 55 δισ. ευρώ. Παρά τη διατήρηση του συνολικού ποσού, οι φετινές εκδόσεις αντιστοιχούν μόλις στο 16% του ΑΕΠ της χώρας (το δεύτερο χαμηλότερο ποσοστό από το 2012), έναντι αντίστοιχων ποσοστών 17% - 18% που είχαν παρατηρηθεί τα τελευταία έτη. Εν λόγω εξέλιξη, σε συνδυασμό με την αναπτυξιακή δυναμική της οικονομίας, ενδέχεται να συντελέσει στη μείωση του λόγου δημοσίου χρέους προς ΑΕΠ. Επιπροσθέτως, παρά την αύξηση του απολύτου μεγέθους του χρέους, το κόστος εξυπηρέτησής του παραμένει συγκρατημένο, με τις πληρωμές τόκων να εκτιμώνται κοντά στο 2% του ΑΕΠ, επίπεδο παρόμοιο με αυτό του 2021 (1,9%).

Ανωτέρω εξέλιξη ενισχύεται και από τις πρόσφατες αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής ικανότητας της Ισπανίας από τους οίκους S&P, Moody's και Fitch, γεγονός που οδήγησε στη μείωση του περιθωρίου κινδύνου (risk

premium) κάτω από τις 55 μονάδες βάσης — επίπεδο που παρατηρείται για πρώτη φορά μετά από 18 έτη. Αποτέλεσμα αυτού είναι η ενίσχυση της προσέλκυσης επενδυτών που δεσμεύονται από κριτήρια υψηλής πιστοληπτικής ποιότητας, όπως κεντρικές τράπεζες και θεσμικοί επενδυτές από την Ασία.

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του ισπανικού Υπουργείου Οικονομίας, το μέσο κόστος του χρέους σε κυκλοφορία ανέρχεται σε 2,29%, ενώ η μέση διάρκειά του προσεγγίζει τα οκτώ έτη.

Ελληνική συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Φρούτων και Λαχανικών FRUIT ATTRACTION 2025 (Μαδρίτη, 29 Σεπτεμβρίου-2 Οκτωβρίου 2025)

Κατά το τριήμερο 29 Σεπτεμβρίου έως 2 Οκτωβρίου τ.ε. έλαβε χώρα στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο Μαδρίτης (IFEMA), επίσημου διοργανωτή εμπορικών εκθέσεων της ισπανικής πρωτεύουσας, μία από τις σημαντικότερες ευρωπαϊκές διεθνείς εκθέσεις του κλάδου φρούτων και λαχανικών, η Fruit Attraction. Η διοργάνωση υλοποιήθηκε από την IFEMA και την Ισπανική Συνομοσπονδία Ενώσεων Παραγωγών και Εξαγωγέων Φρούτων και Λαχανικών (FEPEX), με την υποστήριξη του ισπανικού Υπουργείου Γεωργίας, Αλιείας και Τροφίμων και του Οργανισμού Εξωτερικού Εμπορίου και Επενδύσεων (ICEX). Τη φυσική παρουσία πλαισίωσε και φέτος η διαδικτυακή πλατφόρμα “LIVE Connect”, η οποία έδωσε τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις να έρθουν σε

επαφή με παραγωγούς και εμπόρους που επισκέφθηκαν την έκθεση, καθώς και να παρακολουθήσουν τα σεμινάρια που πραγματοποιήθηκαν. Επιπροσθέτως, έλαβε χώρα πληθώρα επιμέρους σεμιναρίων που εκτυλίχθηκαν σε διαφορετικές αίθουσες του Εκθεσιακού Κέντρου ή και υβριδικά, με την ακόλουθη θεματολογία, σχετική με τον κλάδο νωπών φρούτων και λαχανικών: Fruit Forum, Fruit Next, The Summit Forum, Webinars για επιχειρήσεις οργανωμένα από τον ICEX και την Fruit Attraction, Biofruit Congress, Biotech Forum, Fresh Food Logistics, Grape Attraction, Factoria Chef, Producto Estrella (βραβεύσεις προϊόντων). Επίσης, έλαβε χώρα για ακόμη μια χρονιά η παράλληλη έκθεση INNOVA & TECH ως σημείο αναφοράς αφιερωμένο στην τεχνολογική έρευνα και την ανάπτυξη των πιο καινοτόμων τεχνικών και προϊόντων που βοηθούν την παραγωγή φρούτων και λαχανικών.

Σύμφωνα με τα στοιχεία των διοργανωτών η Fruit Attraction 2025 υπήρξε η μεγαλύτερη της ιστορίας, αφού κάλυψε τις 11 πτέρυγες (halls) της έκθεσης, σε 78.000 τ.μ. επιφάνειας (10% περισσότερο από το 2024), ενώ κατέγραψε την μεγαλύτερη συμμετοχή στην ιστορία της με 2.460 εκθέτριες εταιρείες από 64 χώρες, συμπεριλαμβανομένης της χώρας μας, σημειώνοντας αύξηση 8,4% σε σχέση με το προηγούμενο έτος και συμμετοχή περισσότερων από 120.000 επισκεπτών από 150 χώρες.

Από την Ισπανία συμμετείχαν, πέραν των επιχειρήσεων του κλάδου νωπών, όλες οι περιοχές και Αυτόνομες Κοινότητες με

σημαντική παραγωγή φρούτων και λαχανικών, με μεγάλα περίπτερα από τις Ανδαλουσία, Μούρθια, Βαλένθια, Καταλονία και Εστρεμαδούρα. Μεγάλες συμμετοχές με εθνικά περίπτερα πραγματοποίησαν η Γαλλία, η Ιταλία, το Ην. Βασίλειο, η Ολλανδία, η Πορτογαλία, η Γερμανία, το Βέλγιο, ενώ μεγάλες ήταν επίσης οι εθνικές συμμετοχές των Σαουδικής Αραβίας, Κίνας, Μαρόκου, Μεξικού, Κολομβίας, Ινδίας, Τουρκίας (μέσω της Mediterranean Fresh Fruits & Vegetables Exporters' Association). Τιμώμενες χώρες στη φετινή έκδοση της έκθεσης ήταν το Μεξικό και η Μαλαισία, ενώ το τιμώμενο προϊόν ("producto estrella") η τομάτα. Την έκθεση εγκαινίασε το μεσημέρι της 29ης Σεπτεμβρίου ο Ισπανός Υπουργός Γεωργίας, Αλιείας και Τροφίμων κ. Luis Planas, συνοδευόμενος από εκπροσώπους των Αυτόνομων Κοινοτήτων της χώρας. Ελλάδα εκπροσωπήθηκε από την Επιτετραμμένη της ελληνικής Πρεσβείας στη Μαδρίτη κα Ασπασία Μήτση, οποία εν συνεχεία περιηγήθηκε στα ελληνικά περίπτερα. Σε ομιλία του ο Ισπανός Υπουργός εστίασε μεταξύ άλλων στη νέα Εθνική Στρατηγική για την Προώθηση της Ισπανικής Γαστρονομίας σε διεθνές επίπεδο. Σημειώνεται ότι και φέτος το ισπανικό Υπουργείο Γεωργίας οργάνωσε επισκέψεις περισσότερων από 600 διεθνών αγοραστών για να συναντηθούν με ισπανικές εταιρείες, μετά την επιτυχία των προηγούμενων εκθέσεων.

Ο Επικεφαλής του Γραφείου ΟΕΥ επισκέφθηκε και τις τρεις ημέρες της Fruit Attraction 2025 στον εκθεσιακό χώρο και στα περίπτερα των ελληνικών εταιρειών και φορέων,

συνοδευόμενος από την κα Χριστίνα Οικονόμου, Γραμματέα ΟΕΥ Β' του Γραφείου ΟΕΥ.

Η Ελληνική συμμετοχή στη φετινή Fruit Attraction αριθμεί συνολικά 67 επιχειρήσεις και Οργανισμούς, με την πλειονότητα αυτών, συγκεκριμένα 48, να στεγάζονται στο εθνικό περίπτερο εξαιρετικά υψηλών προδιαγραφών ποιότητας στην πτέρυγα 8 της Έκθεσης που οργάνωσε για όγδοη φορά ο επίσημος ελληνικός φορέας ΔΕΘ-HELEXPO, με τον λογότυπο FRESKON GREECE που αντιπροσωπεύει πρωτοβουλία προώθησης της διεθνούς έκθεσης FRESKON που διοργανώνει σε ετήσια βάση η HELEXPO, υπό τον άριστο συντονισμό της αρμόδιας Project Manager της FRESKON, κας Νικολαΐδου. Τονίζεται το γεγονός ότι πρόκειται για την μεγαλύτερη συμμετοχή ελληνικών επιχειρήσεων και φορέων στην Fruit Attraction, τόσο στο εθνικό περίπτερο της FRESKON, όσο και συνολικά. Επισημαίνεται εξάλλου ότι με ανεξάρτητα περίπτερα, μεγαλύτερα ή και μικρότερα, μετείχαν ορισμένοι μεγάλοι Έλληνες εξαγωγείς νωπών, μεταξύ των οποίων οι εταιρείες Μητροσύλη, Πρωτοφανούση και GEFRA, αλλά και άλλοι εξαγωγείς, τόσο νωπών φρούτων και λαχανικών, καθώς και υλικών συσκευασίας / γεωργικού εξοπλισμού και τεχνολογίας, ευρισκόμενοι στις πτέρυγες 3, 5, 6 και 10 της Έκθεσης.

Παρουσία στην φετινή έκθεση είχαν οι Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας υπό τον Αντιπεριφερειάρχη Εξωστρέφειας κ. Prelevic, Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, Ηπείρου

με τον Αντιπεριφερειάρχη Άρτας κ. Ψαθά, Αττικής υπό τον Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα Αθηνών κ. Ζώμπο. καθώς και η ΕΘΕΑΣ (Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών) και η COGREXPO υπό τον κ. Γιαννακάκη, ο οποίος διατελεί Αντιπρόεδρος της πρώτης και Πρόεδρος της δεύτερης. Στο τέλος της παρούσης αναφοράς παρατίθεται κατάλογος των συνολικών συμμετοχών ελληνικών επιχειρήσεων και φορέων στην φετινή Fruit Attraction. Σημειώνεται ότι το εθνικό περίπτερο της ΔΕΘ-HELEXPO ήταν άρτια οργανωμένο και σε εξαιρετική θέση στον εκθεσιακό χώρο (Hall 8), πολύ κοντά στην είσοδο της πτέρυγας, αναδεικνύοντας άριστα τα ελληνικά προϊόντα και την δυναμικότητα της χώρας μας στον τομέα των φρούτων και λαχανικών, με την πλειονότητα των εκθετών να επικεντρώνονται στον κλάδο του ακτινιδίου που αποτελεί κυρίαρχο ελληνικό φρούτο που εξάγεται στην Ισπανία. Εξαιρετικά θετικά σχόλια για το μέγεθος και την παρουσία της φετινής ελληνικής εθνικής συμμετοχής δεχθήκαμε και από εκπροσώπους ισπανικών και άλλων ξένων εταιρειών που επισκέφθηκαν την Έκθεση.

Η επισκεψιμότητα του εθνικού περιπτέρου, όπως και εκείνων των ανεξάρτητων συμμετοχών, ήταν πολύ αυξημένη, τόσο από Ισπανούς όσο και από διεθνείς επισκέπτες, οι οποίοι αποκόμισαν εν γένει θετικές εντυπώσεις για τα ελληνικά προϊόντα και τον κλάδο νωπών της χώρας μας, σύμφωνα με όσα είπαν οι Έλληνες εκθέτες. Από τις συνομιλίες με τους εκθέτες διαπιστώσαμε πως θεωρούν την ισπανική αγορά φρούτων

και λαχανικών ιδιαίτερα ελκυστική, όπως και την έκθεση Fruit Attraction, καθώς πρόκειται για έκθεση με εξαιρετικά υπολογίσιμο μέγεθος και διεθνή – περιφερειακό χαρακτήρα, εξαιρετικά λειτουργική και αποτελεσματική και ευθέως συγκρίσιμη με αντίστοιχες μεγάλες εκθέσεις τύπου Fruit Logistica στην Γερμανία, προσφέροντας πρόσβαση προς τις αγορές νωπών της Λατινικής Αμερικής.

Το Γραφείο ΟΕΥ στάθηκε και φέτος αρωγός στην ελληνική συμμετοχή, παρέχοντας πληροφόρηση και κατευθύνσεις στις συμμετέχουσες επιχειρήσεις και φορείς, δίδοντάς τους πλήρη εικόνα για την αγορά φρούτων και λαχανικών της Ισπανίας, επικαιροποιώντας στοιχεία κλαδικής έρευνας. Επιπλέον, υπήρξε ανταλλαγή συγκεκριμένων απόψεων με τους υπευθύνους της ελληνικής συμμετοχής και των επιχειρήσεων για στοχευμένες ευκαιρίες που παρουσιάζει η αγορά της Ισπανίας και τρόπους με τους οποίους μπορούμε να υποστηρίξουμε επόμενες νέες διοργανώσεις και πρωτοβουλίες της HELEXPO. Επισημαίνεται ότι οι εξαγωγές του τομέα νωπών φρούτων και λαχανικών στην Ισπανία διαθέτουν περιθώρια ανάπτυξης εξαγωγικών συνεργασιών, παρ' ότι η αγροτική παραγωγή των δύο χωρών είναι ανταγωνιστική σε πληθώρα προϊόντων. Το Γραφείο ΟΕΥ πραγματοποίησε «καμπάνια» προς ισπανικές εταιρείες και φορείς προβάλλοντας την ελληνική παρουσία στην Fruit Attraction, ενώ επίσης συγκέντρωσε το ενδιαφέρον ορισμένων ισπανικών Ομίλων να συναντήσουν αντίστοιχους ελληνικούς και

συνόδευσε ορισμένους Έλληνες εκπροσώπους, κατόπιν σχετικού αιτήματός τους, σε συναντήσεις με ισπανικές εταιρείες. Χωριστή αναφορά επιφυλάσσεται στην άριστη διοργάνωση της εκθεσιακής παρουσίας τόσο του προγράμματος "EUFruitBasket" με φορείς υλοποίησης εν λόγω προγράμματος τον ΑΣΕΠΟΠ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ (Αγροτικός Συνεταιρισμός Επεξεργασίας Οπωροκηπευτικών Βελβεντού Κοζάνης) από την Ελλάδα και τον Σύνδεσμο Λωτού από την Ισπανία (Asociación Española del Kaki - με έδρα στη Βαλένθια), όσο και του προγράμματος "European Fruits" με φορέα υλοποίησης τον ΑΣΕΠΟΠ Νάουσας και Εκτελεστικό Οργανισμό την ελληνική εταιρεία NOVACERT. Στο πρώτο πρόγραμμα ("EUFruitBasket"), προωθούμενο «πακέτο» προϊόντων ήταν τα ροδάκινα, τα νεκταρίνια, τα ακτινίδια, και οι λωτοί, ενώ στο δεύτερο ("European Fruits"), τα ροδάκινα, τα νεκταρίνια, τα ακτινίδια, τα κεράσια και τα βερίκοκα. Η ελληνική εταιρεία NOVACERT, σε συνεργασία με την ιταλική εταιρεία BLANCDENOIR SRL σχηματίζουν τον Εκτελεστικό Οργανισμό και του πρώτου προγράμματος ("EUFruitBasket") που συμμετείχε με μεγάλο περίπτερο στο Hall 3 της φετινής Fruit Attraction. Επισημαίνεται εξάλλου ότι η NOVACERT διοργάνωσε επίσης την συμμετοχή 6 Ελλήνων εκθετών (μεταξύ των οποίων το περίπτερο του προγράμματος "European Fruits") στην φετινή Fruit Attraction, στην πτέρυγα 8 της Έκθεσης. Εξαιρετική συνεργασία είχε το Γραφείο ΟΕΥ, για ακόμη μία χρονιά, με την αντιπρόσωπο

της IFEMA εταιρεία GreekFruits.Eu, κα Κωνσταντίνα Bouman, η οποία σταθερά προσφέρει εξαιρετικές υπηρεσίες προσέλκυσης και δικτύωσης με Ισπανούς και διεθνείς αγοραστές νωπών αγροτικών προϊόντων στο πλαίσιο της έκθεσης. Συμφωνήθηκε εξάλλου με την υπεύθυνη της FRESKON κα Νικολαΐδου να καταβληθεί κατά το προσεχές διάστημα προσπάθεια προσέλκυσης Ισπανών αγοραστών στο πρόγραμμα "Hosted Buyers" της προσεχούς έκδοσης της FRESKON.

Στοιχεία ανεργίας για τον Σεπτέμβριο 2025 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από το ισπανικό Υπουργείο Εργασίας, η αγορά εργασίας παρουσίασε αξιοσημείωτη ενίσχυση κατά τον μήνα Σεπτέμβριο τ.ε. καταγράφοντας τον υψηλότερο αριθμό δημιουργίας θέσεων εργασίας για τον συγκεκριμένο μήνα από το 2001 (εξαιρουμένων των ετών της πανδημίας). Συγκεκριμένα, προστέθηκαν 31.500 νέες θέσεις εργασίας (+0,15%), ενώ ο αριθμός των ανέργων μειώθηκε κατά 4.900 άτομα, σε αντίθεση με την πάγια αυξητική τάση της ανεργίας που παρατηρείται παραδοσιακά τον μήνα Σεπτέμβριο. Ο συνολικός αριθμός των εργαζομένων ανήλθε σε 21,7 εκ., σημειώνοντας ιστορικό ρεκόρ για τον μήνα Σεπτέμβριο, ενώ οι άνεργοι περιορίστηκαν σε 2,42 εκ. (το χαμηλότερο επίπεδο από το 2007). Η αύξηση των ασφαλισμένων στο εθνικό σύστημα κοινωνικής ασφάλισης ξεπέρασε αισθητά την αντίστοιχη αύξηση των

προηγούμενων ετών. Ειδικότερα, τον Σεπτέμβριο του 2024 εν λόγω αύξηση είχε ανέλθει σε ποσοστό +0,04%, ενώ το 2023 σε +0,09%. Σε ετήσια βάση, η αύξηση των ασφαλισμένων φθάνει τους 499.000 εργαζομένους, υπερβαίνοντας την αντίστοιχη αύξηση του 2024 (473.000).

Ανά τομέα της οικονομίας, η εκπαίδευση διαδραμάτισε πρωταγωνιστικό ρόλο στην αύξηση της απασχόλησης, με την προσθήκη 64.000 θέσεων εργασίας, γεγονός που σχετίζεται με την επαναλειτουργία των σχολικών μονάδων μετά τις θερινές διακοπές. Αντίθετα, ο τουριστικός και εμπορικός τομέας, όπως αναμενόταν μετά το πέρας της θερινής περιόδου, κατέγραψαν σημαντικές απώλειες, με 34.500 και 45.500 απολεσθείσες θέσεις αντίστοιχα. Λοιποί τομείς που συνέβαλαν θετικά στην δημιουργία θέσεων ήταν ο τομέας των διοικητικών υπηρεσιών (+24.000) και η γεωργία (+14.000). Υψηλότερες αυξήσεις σε απόλυτους αριθμούς κατεγράφησαν επίσης στους τομείς της υγείας (+69.600) και των μεταφορών (+67.600). Θετική ήταν η επίδοση στον κατασκευαστικό τομέα (+51.500 θέσεις), καθώς και των επιστημονικών και τεχνικών υπηρεσιών (+45.900), οι οποίες, μαζί με την πληροφορική και την εκπαίδευση, αποτελούν τους ταχύτερα αναπτυσσόμενους τομείς σε όρους αύξησης ασφαλισμένων από το 2019, με ποσοστά +25%, +36% και +39% αντίστοιχα. Σε ό,τι αφορά την γεωγραφική κατανομή της απασχόλησης, η μεγαλύτερη πτώση σημειώθηκε στις Βαλεαρίδες Νήσους (-13.500 θέσεις εργασίας), οι οποίες εξαρτώνται σε

μεγάλο βαθμό από τον τουρισμό, ενώ η περιφέρεια της Μαδρίτης κατέγραψε τη μεγαλύτερη άνοδο (+45.900 θέσεις εργασίας), ως αποτέλεσμα της επανενεργοποίησης τομέων που παραδοσιακά υποχωρούν τους θερινούς μήνες.

Ισπανικό Υπουργείο Κοινωνικής Ασφάλισης αναδεικνύει τη βελτίωση της απασχόλησης σε ευρωπαϊκό πλαίσιο, σημειώνοντας αύξηση 9,9% στην απασχόληση σε σύγκριση με τα προ της εργασιακής μεταρρύθμισης επίπεδα (Δεκέμβριος 2021), επίδοση που ξεπερνά εκείνες της Ιταλίας (+6%), της Γαλλίας (+2%) και της Γερμανίας (+1,5%). Ισπανικό Υπουργείο επισημαίνει επίσης ότι πάνω από 4 εκ. εργαζόμενοι απασχολούνται πλέον υπό καθεστώς συμβάσεως αορίστου χρόνου, σημειώνοντας αύξηση 36,9% από τον Δεκέμβριο του 2021. Ιδιαίτερη πρόοδος καταγράφεται στην απασχόληση των γυναικών, με 125.000 νέες θέσεις εργασίας τον τελευταίο χρόνο.

Τέλος, σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, ο αριθμός των εγγεγραμμένων ανέργων μειώθηκε κατά 4.900 άτομα σε σχέση με τον Αύγουστο (-0,2%). Αν και η μείωση θεωρείται μικρή, είναι εξαιρετικά θετική για τον εποχικό χαρακτήρα που παρουσιάζει η απασχόληση κατά τον μήνα Σεπτέμβριο. Ενδεικτικά, κατά τον Σεπτέμβριο του 2024 η ανεργία είχε αυξηθεί κατά 3.200 άτομα, ενώ το 2023 και το 2022 κατά 19.800 και 17.700 αντίστοιχα.

Σημειώνεται τέλος ότι σύμφωνα με πλέον επικαιροποιημένα στοιχεία του ισπανικού Εθνικού Ινστιτούτου Στατιστικής (INE), ο

δείκτης ανεργίας στην Ισπανία κατά το δεύτερο τρίμηνο τ.ε. ανήλθε σε 10,29%.

Νέο ρεκόρ τουριστικών αφίξεων στην Ισπανία τον Αύγουστο 2025

Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία του INE (Ισπανικό Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής) παρατηρείται ανάκαμψη της αύξησης των αφίξεων κατά το μήνα Αύγουστο, με αύξηση σχεδόν 3% έπειτα από ένα τρίμηνο σχετικής στασιμότητας. Ειδικότερα η Ισπανία κατέγραψε τον Αύγουστο νέο ιστορικό ρεκόρ μηνιαίων αφίξεων, οποίες ανήλθαν στους 11,3 εκατ. επισκέπτες και με το σύνολο των αφίξεων για το 2025 να διαμορφώνεται μέχρι στιγμής στους 66,8 εκατ. επισκέπτες. Με τα εν λόγω δεδομένα, η πιθανότητα επίτευξης του οροσήμου των 100 εκατ. επισκεπτών για φέτος φαίνεται, ωστόσο, να απομακρύνεται έτι περαιτέρω, παρόλο που οι αφίξεις για το 2025 αναμένεται να υπερκεράσουν το ορόσημο των 94 εκατ. διεθνών ταξιδιωτών το 2024, τοποθετώντας εκ νέου την Ισπανία ως το δεύτερο μεγαλύτερο αποδέκτη ξένων επισκεπτών παγκοσμίως, μετά τη Γαλλία.

Αναφορικά με τις χώρες προέλευσης των διεθνών επισκεπτών, από τα 11,3 εκατ. διεθνών τουριστών που έφτασαν στην Ισπανία τον Αύγουστο, το Ηνωμένο Βασίλειο κατέχει την πρώτη θέση, με αύξηση 4,4% (2,2 εκατ. ταξιδιώτες) και +4,3% στο σύνολο του έτους. Η Γερμανία σημείωσε επίσης άνοδο 4,4% τον Αύγουστο, αλλά μόλις +2% συνολικά στο έτος, ενώ η Γαλλία κατέγραψε πτώση 5,1% με οριακή ετήσια αύξηση της τάξης του +0,1%.

Οι συνολικές δαπάνες ξένων ταξιδιωτών αυξήθηκαν κατά 6,7% τον Αύγουστο, φθάνοντας τα 16,39 δισ. ευρώ (92,463 δισ. στο οκτάμηνο). Ο μέσος όρος δαπάνης ανά επισκέπτη ανήλθε στα 1.457 ευρώ (+3,6% ετησίως), ενώ οι ημερήσιες δαπάνες έφθασαν τα 198 ευρώ (+4,9%). Η άνοδος των τιμών εξηγεί μέρος αυτής της αύξησης, με το δείκτη τιμών καταναλωτή να αυξάνεται κατά 2,7% τον Αύγουστο ενώ πολλές τουριστικές υπηρεσίες κατέγραψαν ισχυρότερες ανατιμήσεις: διεθνείς πτήσεις +20%, συνδυασμένες μεταφορές +26,7%, ξενοδοχεία +3,9%, κάμπινγκ/ξενώνες +4,4% και λοιπά καταλύματα +9,1%, καταστήματα εστίασης +4,2%. Οι υψηλότερες δαπάνες προήλθαν από το Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γαλλία και τη Γερμανία, με αυξήσεις 3,8%, 1,4% και 10% αντίστοιχα. Παρά την αύξηση, οι Βρετανοί επισκέπτες μείωσαν τη μέση ημερήσια και συνολική δαπάνη, ενώ οι Γάλλοι περιορίσαν τη διάρκεια παραμονής τους.

Όσον αφορά τον προορισμό των διεθνών επισκεπτών τον Αύγουστο, οι Βαλεαρίδες ήταν ο δημοφιλέστερος προορισμός τον Αύγουστο, με 2,53 εκατ. αφίξεις (+3,5%) και παράλληλη αύξηση δαπανών +9,8%. Ακολούθησε η Καταλονία, η οποία κατέγραψε 2,18 εκατ. αφίξεις αλλά με μείωση 4,3% σε σχέση με τον Αύγουστο 2024. Στην τρίτη θέση βρέθηκε η Ανδαλουσία σημειώνοντας αύξηση των ροών κατά 7,6%, φθάνοντας τα 1,71 εκατ. επισκέπτες. Στο οκτάμηνο του 2025, η Καταλονία παραμένει πρώτη σε αφίξεις (13,8 εκατ., αν και με αύξηση μόλις +0,2% σε σχέση με το 2024), ακολουθούμενη από τις

Βαλεαρίδες Νήσους (11,5 εκατ. και αύξηση +3,3%) και τις Κανάριες Νήσους (10,3 εκατ. και αύξηση +4,5%).

Ο Εμιρατινός Όμιλος Masdar απέκτησε συμμετοχή 49,99% σε φωτοβολταϊκό χαρτοφυλάκιο 446 MW της Endesa στην Ισπανία

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, ο Εμιρατινός κολοσσός του κλάδου ανανεώσιμων πηγών ενέργειας Masdar, θυγατρικός του δεύτερου μεγαλύτερου κρατικού επενδυτικού Ταμείου του Αμπού Ντάμπι, Mubadala, ολοκλήρωσε την εξαγορά μειοψηφικού ποσοστού 49,99% από την Enel Green Power España (EGPE), θυγατρική του ισπανικού ενεργειακού Ομίλου Endesa, σε εταιρεία που διαθέτει χαρτοφυλάκιο τεσσάρων φωτοβολταϊκών μονάδων συνολικής ισχύος 446 MW στην Ισπανία. Όπως αναφέρουν κλαδικές πηγές, η αξία της συναλλαγής ανήλθε σε 184 εκατ. ευρώ για το μερίδιο που πρόκειται να αποκτήσει η Masdar, με την αποτίμηση του 100% του χαρτοφυλακίου να διαμορφώνεται περίπου στα 368 εκατ. ευρώ. Η συναλλαγή αυτή, που ενισχύει τη συνεργασία μεταξύ Endesa και Masdar, έρχεται να προστεθεί στη συμφωνία συνεργασίας που οι Όμιλοι Enel και Masdar είχαν συνάψει στη διάρκεια του περασμένου έτους, ολοκληρώθηκε / ανακοινώθηκε τον Δεκέμβριο του 2024 και η οποία αφορούσε χαρτοφυλάκιο 2 GW άλλων ηλιακών μονάδων ήδη σε λειτουργία στην Ισπανία.

Σημειώνεται ότι, η πώληση εντάσσεται στο μακροχρόνιο στρατηγικό επιχειρηματικό μοντέλο της Endesa για δημιουργία συμπράξεων, το οποίο περιλαμβάνεται στο στρατηγικό σχέδιο 2025-2027. Μέσω του μοντέλου αυτού, ο Όμιλος επιδιώκει τη διατήρηση του ελέγχου των στρατηγικών περιουσιακών στοιχείων και ταυτόχρονα τη μεγιστοποίηση της παραγωγικότητας και της απόδοσης του επενδεδυμένου κεφαλαίου. Επιπλέον, η συναλλαγή συνοδεύεται και από συμφωνίες μακροχρόνιων συμβάσεων αγοράς ενέργειας (PPA) διάρκειας 15 ετών, μέσω των οποίων η Endesa, διαμέσου της θυγατρικής της, θα προμηθεύεται την πράσινη ενέργεια που θα παράγεται από τα φωτοβολταϊκά έργα της συμφωνίας. Η πράξη ολοκληρώθηκε κατόπιν της πλήρωσης σειράς αναβλητικών αιρέσεων, συμπεριλαμβανομένης της απαιτούμενης έγκρισης της ισπανικής Κυβέρνησης για τις ξένες επενδύσεις.

Κατά τις επίσημες ανακοινώσεις των δύο πλευρών, η στρατηγική συνεργασία μεταξύ της Masdar του Αμπού Ντάμπι και του ιταλικού ενεργειακού Ομίλου Enel επισημοποιήθηκε με την υπογραφή μνημονίου κατανόησης, για τη διερεύνηση κοινών επενδύσεων σε ΑΠΕ σε αγορές-κλειδιά όπως η Ιταλία, η Ισπανία και η Γερμανία. Σύμφωνα με τους επικεφαλής των δύο Ομίλων, η συμφωνία εντάσσεται στη διεθνή στρατηγική επέκτασης της Masdar στην Ευρώπη και επιβεβαιώνει τη δέσμευσή τους για την επιτάχυνση της ενεργειακής μετάβασης. Η κίνηση αυτή μάλιστα,

εμπεδώνει το ευρύτερο σχέδιο ανάπτυξης της Masdar στη Νότια Ευρώπη, σε συνέχεια και της προηγούμενης εξαγοράς της πλατφόρμας Saeta Yield, έναντι 1,2 δισ. ευρώ, στα τέλη του 2024, μιας εκ των σημαντικότερων πλατφορμών ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην Ιβηρική χερσόνησο, με χαρτοφυλάκιο έργων συνολικής ισχύος 2,3 GW.

Έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κονδυλίων από Ταμείο Αλληλεγγύης E.E. και άλλες πηγές, προς αποκατάσταση μέρους ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες της Βαλένθια

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, στις 3/10 η Ευρ. Επιτροπή ενέκρινε την διάθεση κονδυλίων συνολικού ύψους 1,59 δισ. ευρώ για την αποκατάσταση μέρους των ζημιών που προκλήθηκαν από τις καταστροφικές πλημμύρες της Βαλένθια, στο τέλος Οκτωβρίου 2024. Το μεγαλύτερο μέρος των εν λόγω κονδυλίων προέρχεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλληλεγγύης, συγκεκριμένα 945 εκατ. ευρώ, ενώ ακόμη 645 εκατ. ευρώ προέρχονται από ανακατανομή κονδυλίων προερχόμενων από τα Ταμεία συνοχής της E.E. Όπως διευκρινίζεται σχετικά, τα εν λόγω κονδύλια συνολικού ύψους 1,59 δισ. ευρώ που ανακοινώθηκαν από την E.E. δεν θα είναι τα μοναδικά ευρωπαϊκά κονδύλια που θα διατεθούν για την αποκατάσταση των περιοχών που επλήγησαν περισσότερο από τις πλημμύρες, αλλά θα διατεθούν επίσης κονδύλια από το Σχέδιο Ανάκαμψης, με βάση

τροπολογία που εγκρίθηκε πρόσφατα από το Συμβούλιο της E.E. προκειμένου να επιτρέψει την διάθεση πόρων για την αποκατάσταση των πληγείσων περιοχών. Ισπανικές πηγές εκτιμούν τα εν λόγω πρόσθετα κονδύλια, τα οποία επίσης προέρχονται από ανακατανομή πόρων, σε περίπου 1,2 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι η ισπανική Κυβέρνηση είχε αρχικά εκτιμήσει τα κονδύλια που θα μπορούσαν να χρηματοδοτηθούν από το Ταμείο Αλληλεγγύης της E.E. σε λίγο πάνω από 4,3 δισ. ευρώ και αυτά είχε ζητήσει στις αρχές του τρέχοντος έτους, έναντι εκτιμώμενου συνολικού ύψους απαιτούμενων κεφαλαίων της τάξεως των 18 δισ. ευρώ προς αποκατάσταση των συνεπειών των ακραίων βροχοπτώσεων στην περιοχή της Βαλένθια στο τέλος Οκτωβρίου 2024. Οι ισπανικές πηγές διευκρινίζουν ότι το αρχικά αιτηθέν ποσόν υπερέβαινε το συνολικό ποσό που είχε προϋπολογιστεί για το Ταμείο Αλληλεγγύης για έκαστο έτος και συνεπώς είναι λογικό το γεγονός ότι δεν εγκρίθηκε ολόκληρο.

Σε δήλωση που εκδόθηκε μετά την δημοσιοποίηση της ως άνω έγκρισης από την Ευρ. Επιτροπή, το ισπανικό Υπουργείο Οικονομικών τόνισε ότι «κατορθώσαμε να δεσμεύσουμε σχεδόν 1,6 δισ. ευρώ ευρωπαϊκών κονδυλίων για την υποστήριξη ζωτικών έργων ανάκαμψης, επισκευής και ανοικοδόμησης, με τα κονδύλια αυτά να συνιστούν της δεύτερη υψηλότερη εκταμίευση του Ταμείου Αλληλεγγύης μέχρι σήμερα». Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με το ισπανικό Υπουργείο Οικονομικών, από τα 945 εκατ. ευρώ του Ταμείου Αλληλεγγύης, η E.E. έχει ήδη

εκταμιεύσει 100 εκατ. ευρώ σε προχρηματοδότηση, τα οποία εκταμιεύθηκαν τον παρελθόντα Απρίλιο, σε συνέχεια της υποβολής του ισπανικού αιτήματος τον Ιανουάριο τ.ε., αποτελώντας το μέγιστο ποσό που μπορεί να προκαταβληθεί, προκειμένου να χρησιμοποιηθεί για επισκευές υποδομών, ενίσχυση προληπτικών υποδομών, διατήρηση χώρων πολιτιστικής κληρονομιάς και επιχειρήσεις καθαρισμού. Από την άλλη πλευρά, τα κονδύλια που θα προέλθουν από ανακατομή χρημάτων των Ταμείων συνοχής, αναμένεται να χρηματοδοτήσουν επισκευές όλων των τύπων υποδομών (δρόμους, γραμμές μετρό, σχολεία κ.α.), ενώ απαιτείται και κάποια τοπική χρηματοδότηση, που ανέρχεται σε 5% του συνόλου των εκτιμώμενων δαπανών.

Διάθεση πρόσθετου μεριδίου ιδίων μετοχών του ενεργειακού Ομίλου Naturgy

Σύμφωνα με εδώ χρηματοοικονομικές πηγές, ισπανικός ενεργειακός κολοσσός Naturgy τοποθέτησε στην αγορά πρόσθετες 34.100.000 δικές της κοινές μετοχές που κατέχει στο χαρτοφυλάκιό της ιδίων μετοχών και αντιπροσωπεύουν περίπου το 3,5% του μετοχικού της κεφαλαίου, στην τιμή των 25,90 ευρώ ανά μετοχή (κατόπιν έκπτωσης 0,60 ευρώ ανά μετοχή που αντιστοιχεί στο εισπραχθέν μέρισμα), ανεβάζοντας το συνολικό ποσό της τοποθέτησης στα 883,19 εκατ. ευρώ, όπως εξηγείται στην σχετική ειδοποίηση που απέστειλε ο Όμιλος στην Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV).

Εδώ οικονομικά μέσα σημειώνουν ότι ο Όμιλος έχει ήδη εκχωρήσει το 9% από το 10% του μετοχικού του κεφαλαίου -ιδίων μετοχών- που είχε προηγουμένως αγοράσει στην προσφορά επαναγοράς μετοχών από τους κύριους μετόχους που είχε λάβει χώρα νωρίτερα φέτος, στο πλαίσιο υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου του Ομίλου Naturgy. Επισημαίνεται επίσης από κλαδικές πηγές, ότι με αυτήν τη συναλλαγή, η Naturgy επιδιώκει να αυξήσει την ρευστότητά της, ενώ η επίδραση της ως άνω διάθεσης πρόσθετων μετοχών στους μετόχους της Naturgy θα είναι ουδέτερη, καθώς η έκπτωση των 0,60 ευρώ αντισταθμίζεται από το μέρισμα που εισέπραξε η εταιρεία μετά την προσφορά εξαγοράς, προεξοφλώντας το πρώτο ενδιάμεσο μέρισμα για το 2025 που καταβλήθηκε από τη Naturgy στις 30 Ιουλίου 2025.

Χρηματοοικονομικές πηγές αναφέρουν ότι, όπως είθισται στο εν λόγω είδος συναλλαγής, η Naturgy έχει αναλάβει δέσμευση 60 ημερών για την διάθεση των εν λόγω ιδίων μετοχών, ενώ μόλις ολοκληρωθεί η διευθέτηση της «επιταχυνόμενης» όπως αποκαλείται τοποθέτησης, η Naturgy αναμένει να κατέχει πλέον 9.120.230 μετοχές στο χαρτοφυλάκιό της ιδίων μετοχών. Κατά συνέπεια, το ποσοστό των ιδίων κοινών μετοχών που θα κατέχει στο χαρτοφυλάκιό της ιδίων μετοχών θα μειωθεί από 4,5% που είναι σήμερα σε 0,94%, με αποτέλεσμα την αύξηση της «ελεύθερης διασποράς» (free float) της εταιρείας. Όπως αναφέρουν εν λόγω πηγές, η «επιταχυνόμενη» τοποθέτηση, την οποία

διαχειρίζεται κοινοπραξία με επικεφαλής την JP Morgan, στοχεύει στην επιστροφή στην κεφαλαιαγορά μέρους των μετοχών που είχε αποκτήσει η Naturgy μέσω της εθελοντικής και μερικής προσφοράς εξαγοράς που υπέβαλε η εταιρεία για τις δικές της μετοχές και η οποία είχε εγκριθεί από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς στο τέλος Μαΐου 2025.

Σύμφωνα με τις εν λόγω πηγές, πρόκειται για το δεύτερο μεγάλο πακέτο ιδίων μετοχών της Naturgy που τοποθετείται στην αγορά, μετά την πώληση του 5,5% ιδίων μετοχών της στις αρχές του παρελθόντος Αυγούστου, επίσης στην τιμή των 25,90 €. Εδώ έγκυροι οικονομικοί αναλυτές εκτιμούν ότι η κύρια επιδίωξη του ισπανικού ενεργειακού Ομίλου είναι να «ξεμπλοκάρει» το μετοχικό της καθεστώς μειώνοντας τη συμμετοχή κατά συνολικό μερίδιο 20% των δύο μεγάλων επενδυτικών Ταμείων BlackRock και CVC, να ανακτήσει επενδυτές και κατά συνέπεια να κερδίσει έδαφος στην χρηματιστηριακή αγορά, έχοντας ήδη διαθέσει στην αγορά το 9% των ιδίων μετοχών

της, από το συνολικό πακέτο μετοχών 10% που είχε εξαγοράσει από τους μετόχους CriteriaCaixa, GIP, CVC και IFM, με τον έτερο σημαντικό μέτοχο, τον αλγερινό ενεργειακό Όμιλο Sonatrach -κάτοχο του 4% της Naturgy- να μην μετέχει στην προσφορά εξαγοράς. Υπενθυμίζεται ότι προ διετίας η Naturgy είχε εξετάσει το ενδεχόμενο απόκτησης πλειοψηφικού μετοχικού πακέτου από τον μεγάλο κρατικό εμιρατινό ενεργειακό Όμιλο Taqa, ωστόσο οι σχετικές διαπραγματεύσεις δεν είχαν καρποφορήσει,

ενώ και νέες προσπάθειες επαφών που έγιναν στη συνέχεια για τον ίδιο σκοπό δεν απέδωσαν τελικά καρπούς.

Έγκριση της πώλησης της Telefónica Ουρουγουάης στην Millicom έναντι 440 εκατ. δολ. ΗΠΑ

Σύμφωνα με σχετικές εταιρικές ανακοινώσεις και εδώ οικονομικά δημοσιεύματα, ο ισπανικός μεγάλος τηλεπικοινωνιακός πάροχος Telefónica ολοκλήρωσε την πώληση της θυγατρικής του στην Ουρουγουάη προς τον εδρεύοντα στο Λουξεμβούργο τηλεπικοινωνιακό Όμιλο Millicom, οποίος δραστηριοποιείται στη Λατινική Αμερική, έναντι 440 εκατ. δολ. ΗΠΑ (περίπου 377 εκατ. ευρώ με την τρέχουσα ισοτιμία), μεταβιβάζοντας το 100% των μετοχών της Telefónica Móviles del Uruguay. Η συναλλαγή, η οποία είχε ανακοινωθεί τον παρελθόντα Μάιο, έχει λάβει πλέον όλες τις απαραίτητες κανονιστικές εγκρίσεις και ολοκληρώθηκε σύμφωνα με τα προβλεπόμενα.

Σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση της Telefónica προς την Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV), η ολοκλήρωση της πώλησης συνεπάγεται μείωση του καθαρού χρηματοοικονομικού χρέους του μεγάλου ισπανικού τηλεπικοινωνιακού Ομίλου κατά περίπου 384 εκατ. ευρώ. Όπως σημειώνεται, «η συναλλαγή αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο της πολιτικής διαχείρισης του χαρτοφυλακίου περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου Telefónica και είναι πλήρως

ευθυγραμμισμένη με τη στρατηγική για σταδιακή μείωση της παρουσίας στη Λατινική Αμερική». Υπογραμμίζεται ότι, σύμφωνα με ισπανικές πηγές, μέχρι την ολοκλήρωση της συναλλαγής, η Telefónica δραστηριοποιείτο στην Ουρουγουάη μέσω της εμπορικής επωνυμίας Móvistar, κατέχοντας μερίδιο αγοράς περίπου 29% και εξυπηρετώντας 1,4 εκατ. πελάτες, γεγονός που την κατέτασσε ως δεύτερο πάροχο κινητής τηλεφωνίας στη χώρα.

Οι ισπανικές πηγές αναφέρουν ότι η συμφωνία τελούσε υπό την έγκριση των αρμόδιων ρυθμιστικών Αρχών ανταγωνισμού της Ουρουγουάης, καθώς όμως η Millicom δεν δραστηριοποιείτο έως τώρα στην Ουρουγουάη, η ολοκλήρωση της διαδικασίας αναμενόταν να προχωρήσει χωρίς αντιρρήσεις, όπως και συνέβη. Σε σχετική ανακοίνωση, η Millicom επισήμανε ότι η εξαγορά «θα της επιτρέψει να εδραιώσει την ηγετική της θέση στη Νότια Αμερική», προσθέτοντας πως «η ενσωμάτωση των δραστηριοτήτων της Telefónica στην Ουρουγουάη θα δημιουργήσει συνέργειες με τις υφιστάμενες επιχειρησιακές της δομές στην Παραγουάη και Βολιβία». Παράλληλα, τόνισε πως η κίνηση αυτή θα ενισχύσει το ψηφιακό οικοσύστημα της εταιρείας, επιτρέποντας νέες δυνατότητες παροχής καινοτόμων υπηρεσιών. Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Millicom, κ. Marcelo Benítez, υπογράμμισε εξάλλου ότι «η εξαγορά αποτελεί σημαντικό σταθμό στη στρατηγική ανάπτυξης της εταιρείας στη Λατινική Αμερική και στην ενίσχυση της ψηφιακής υποδομής

της Ουρουγουάης». Όπως ανέφερε, «η Millicom δεσμεύεται να επενδύσει σε υποδομές κινητής τηλεφωνίας, να βελτιώσει την ποιότητα των υπηρεσιών και να συμβάλει στην ανάπτυξη ψηφιακών δεξιοτήτων και καινοτομίας στη χώρα». Ισπανικές πηγές επισημαίνουν ότι αυτή η πώληση θυγατρικής στην Ουρουγουάη αποτελεί την τέταρτη αποεπένδυση της Telefónica στη Λατινική Αμερική, μετά από τις αντίστοιχες σε Περού, Αργεντινή και Κολομβία (με την τελευταία να τελεί υπό έγκριση), ενώ ενδεχομένως ετοιμάζεται και μία πρόσθετη αποεπένδυση, στη Χιλή.

Πώληση μεριδίου 25% της FCC Enviro στην CPP Investments έναντι 1 δισ. ευρώ

Σύμφωνα με ισπανικές οικονομικές πηγές, ο μεγάλος ισπανικός κατασκευαστικός Όμιλος FCC (Fomento de Construcciones y Contratas) με έντονη διεθνή δραστηριότητα, ανακοίνωσε τη σύναψη συμφωνίας με το канаδικό συνταξιοδοτικό επενδυτικό Ταμείο CPP Investments για την πώληση του 25% της θυγατρικής του στον τομέα περιβαλλοντικών υπηρεσιών FCC Enviro, έναντι ποσού 1 δισ. ευρώ. Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, το ποσοστό συμμετοχής του канаδικού CPP Investments επενδυτικού Ταμείου στην FCC Enviro θα ανέλθει από 24,99% σε 49,99%, ενώ ο Όμιλος FCC θα διατηρήσει την πλειοψηφία με 50,01%.

Η FCC Enviro αποτελεί έναν από τους μεγαλύτερους παρόχους υπηρεσιών διαχείρισης απορριμμάτων διεθνώς, με

κάθετα ολοκληρωμένο επιχειρηματικό μοντέλο, παρέχοντας υπηρεσίες σε περίπου 78 εκατ. πολίτες σε 12 χώρες. Από την πλευρά του αγοραστή, η CPP Investments, που διαχειρίζεται συνταξιοδοτικούς πόρους 22 εκατ. Καναδών πολιτών, διέθετε κεφάλαια υπό διαχείριση ύψους περίπου 451,5 δισ. ευρώ στις 30 Ιουνίου 2025.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, η συμφωνία τελεί υπό τις συνήθεις κανονιστικές εγκρίσεις και αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός των προσεχών μηνών. Στην ανακοίνωσή της προς την CNMV, η FCC υπογράμμισε ότι, παρά τη μεταβολή στη μετοχική σύνθεση, προβλέπεται συνέχιση της υφιστάμενης στρατηγικής, διατήρηση του επιχειρησιακού πλαισίου και ενίσχυση των δραστηριοτήτων της FCC Envíro μέσω συνεργειών με τον νέο επενδυτή.

Όπως αναφέρεται, η FCC προτίθεται να κατευθύνει τα έσοδα της συναλλαγής για την αξιοποίηση στρατηγικών ευκαιριών και την κάλυψη εταιρικών αναγκών σε επίπεδο Ομίλου. Σημειώνεται ότι ο τομέας περιβάλλοντος αποτελεί βασικό πυλώνα της FCC, καθώς το πρώτο εξάμηνο του 2025 συνεισέφερε το 52,7% του συνολικού EBITDA ύψους 675,3 εκατ. ευρώ. Επισημαίνεται τέλος, σύμφωνα με τα οικονομικά στοιχεία της εταιρείας, το καθαρό ενοποιημένο χρέος της FCC στο τέλος του πρώτου εξαμήνου 2025 ανήλθε σε 3,2 δισ. ευρώ, αυξημένο κατά 7% σε σχέση με τον Δεκέμβριο 2024.

Εκτιμήσεις περί συσχέτισης ευχέρειας κρατικού δανεισμού και σχετικά χαμηλής απορροφητικότητας κονδυλίων στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης

Όπως αναφέρουν εκτιμήσεις εδώ οικονομικών αναλυτών, το γεγονός ότι η Ισπανία δανείζεται με αρκετή ευχέρεια από τις διεθνείς αγορές κεφαλαίων, έχει κάπως μειώσει την ελκυστικότητα των ευρωπαϊκών κονδυλίων που προέρχονται από το Σχέδιο Ανάκαμψης. Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις ως άνω πηγές, με ένα μόλις έτος να απομένει μέχρι την καταληκτική ημερομηνία ισχύος του ευρωπαϊκού Σχεδίου Ανάκαμψης, η Ισπανία έχει ακόμη να αιτηθεί περισσότερο από το ήμισυ των διαθέσιμων κονδυλίων του Σχεδίου, το μεγαλύτερο μέρος των οποίων αποτελείται από δάνεια. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν πως η Ισπανία έχει προς το παρόν αιτηθεί μόνον το 45% των διαθέσιμων κονδυλίων του Σχεδίου, που της διατίθενται με τη μορφή επιχορηγήσεων και δανείων, ενώ η Ευρ. Επιτροπή έχει αυτές τις ημέρες καλέσει την ισπανική Κυβέρνηση -όπως και εκείνες 14 ακόμη κρατών μελών- να επιταχύνουν τους ρυθμούς τους απορρόφησης χρηματοδοτήσεων από το Σχέδιο Ανάκαμψης. Ωστόσο, όπως αναφέρουν οι Ισπανοί αναλυτές, στην σημερινή συγκυρία η Ισπανία είναι μία χώρα που αναπτύσσεται δυναμικά, έχει βελτιώσει αρκετά τις έντονες δημοσιονομικές ανισορροπίες που αντιμετώπισε την προηγούμενη δεκαετία, ενώ ταυτόχρονα υπάρχει ενεργό και αυξανόμενο επενδυτικό ενδιαφέρον για τοποθετήσεις σε

ισπανικά κρατικά χρεόγραφα, κάτι που κατά την γνώμη πολλών καθιστά το σκέλος δανειακών χρηματοδοτήσεων από το Σχέδιο Ανάκαμψης λιγότερο ελκυστικό. Ίδιες πηγές επισημαίνουν ότι η ισπανική Κυβέρνηση έχει ήδη δηλώσει ότι προτίθεται να δώσει προτεραιότητα στην αξιοποίηση των άμεσων -μη επιστρεπτέων- μεταβιβάσεων από το Σχέδιο Ανάκαμψης κατά τη διάρκεια του τελικού σταδίου υλοποίησης αυτού. Εν λόγω αναλυτές αναφέρουν ότι ενώ ορισμένες μεγάλες ευρωπαϊκές οικονομίες στράφηκαν εξ αρχής στην επιλογή αξιοποίησης των επιχορηγήσεων του Σχεδίου Ανάκαμψης - δεδομένου ότι τους ήταν πιο εύκολο και συμφέρον να λάβουν απ' ευθείας δανειακές χρηματοδοτήσεις από τις διεθνείς κεφαλαιαγορές χάρη είτε στην καλή δημοσιονομική τους θέση, ή και στο πολιτικό τους κύρος, η Ισπανία στράφηκε από την αρχή στην χρήση αμφοτέρων των καναλιών χρηματοδότησης, πιθανότατα εξαιτίας του πιο περιορισμένου δημοσιονομικού χώρου που διέθετε.

Όπως υποστηρίζεται από τους οικονομικούς αναλυτές, η βελτίωση των θεμελιωδών μακροοικονομικών μεγεθών, οι πρόσφατες αναβαθμίσεις του ισπανικού αξιόχρεου από τους μεγάλους οίκους αξιολόγησης (S&P, Moody's και Fitch) και η συνακόλουθη μείωση του περιθωρίου κινδύνου (risk premium) κάτω από τις 55 μονάδες βάσης για πρώτη φορά έπειτα από 18 έτη, συνιστούν παράγοντες που επιτρέπουν στην Ισπανία να χρηματοδοτηθεί με χαμηλότερο κόστος από ό,τι πριν από λίγα χρόνια.

Υπενθυμίζεται ότι η Ισπανία μαζί με την Ιταλία αποτελούν τους μεγαλύτερους δικαιούχους του Μηχανισμού Ανάκαμψης, με 163 δισ. ευρώ συνολικά διαθέσιμων χρηματοδοτήσεων για την Ισπανία, εκ των οποίων περίπου 79,8 δισ. ευρώ είναι επιχορηγήσεις, ενώ η Ισπανία έχει ήδη λάβει κονδύλια ύψους 55 δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και η Κυβέρνηση αναμένεται να παρουσιάσει αναθεώρηση του ισπανικού Σχεδίου Ανάκαμψης τον προσεχή Νοέμβριο, προκειμένου να επιταχύνει τη χορήγηση των υπόλοιπων μεταβιβάσεων που δεν έχει ακόμη ζητήσει. Όσον αφορά τα δανειακά κονδύλια που είναι διαθέσιμα στην Ισπανία, τα οποία ανέρχονται συνολικά σε 83 δισ. ευρώ, η Ισπανία έχει έως τώρα αιτηθεί την χορήγηση μόνον 16 δισ. ευρώ, ήτοι λιγότερο από το 20% του συνόλου. Κατά τους αναλυτές, το γεγονός ότι ο ρυθμός απορρόφησης κονδυλίων από το Σχέδιο Ανάκαμψης είναι πιο αργός από τον αναμενόμενο αποδίδεται σε διάφορους παράγοντες, που κυμαίνονται από καθυστερήσεις στη δημοσίευση και την κατακύρωση των προσκλήσεων υποβολής προσφορών, έως προβλήματα γραφειοκρατικής συμφόρησης και επίσης δυσκολία του παραγωγικού τομέα να απορροφήσει μεγάλο ποσό χρηματοδοτικών πόρων, καθώς επίσης την σχετική αδυναμία του κυβερνητικού συνασπισμού να νομοθετήσει.

Επενδυτικό σχέδιο ύψους 1 δισ. ευρώ της Renfe για εκσυγχρονισμό των υποδομών συντήρησης έως το 2030

Όπως αναφέρουν εδώ κλαδικές πηγές, η κρατική Renfe, μεγαλύτερη σιδηροδρομική εταιρεία της Ισπανίας και βασικός πάροχος επιβατικών και εμπορευματικών μεταφορών στη χώρα, προχωρά σε εκτεταμένο πρόγραμμα επενδύσεων ύψους 1 δισ. ευρώ με χρονικό ορίζοντα έως το 2030, με στόχο τον πλήρη εκσυγχρονισμό και την ψηφιοποίηση των εγκαταστάσεων συντήρησης του στόλου της.

Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, το σχέδιο προβλέπει την κατασκευή 22 νέων εγκαταστάσεων συντήρησης σε κομβικά σημεία του δικτύου, την αναβάθμιση των υπάρχουσών υποδομών, καθώς και τη δημιουργία τριών κέντρων logistics ανταλλακτικών με σκοπό τη βελτίωση της επιχειρησιακής ευελιξίας και της τεχνικής διαθεσιμότητας των συρμών. Από το συνολικό επενδυτικό ποσό, 490 εκατ. ευρώ αφορούν έργα σε φάση μελέτης, 420 εκατ. ευρώ κατευθύνονται σε έργα που βρίσκονται ήδη υπό σχεδιασμό ή κατασκευή και 295 εκατ. ευρώ αφορούν έργα ενταγμένα στο υφιστάμενο πρόγραμμα βελτίωσης των βιομηχανικών εγκαταστάσεων της εταιρείας. Οι νέες υποδομές θα αναπτυχθούν σε περιοχές στρατηγικής σημασίας για το σιδηροδρομικό δίκτυο, μεταξύ άλλων στη Μαδρίτη, στην Καταλονία, στην Ανδαλουσία, στην Κανταβρία και στη Μούρθια.

Η Renfe, η οποία τους τελευταίους μήνες έχει δεχθεί αυξημένη κριτική για καθυστερήσεις και τεχνικές αστοχίες σε τρένα υψηλής ταχύτητας και περιφερειακές υπηρεσίες, εντάσσει το εν λόγω πρόγραμμα σε ένα ευρύτερο πλαίσιο στρατηγικού μετασχηματισμού. Στο πλαίσιο αυτό, από το 2026 αναμένεται η σταδιακή παραλαβή 500 νέων συρμών, με στόχο την ενίσχυση των υπηρεσιών προαστιακών σιδηροδρόμων Cercanías, Rodalies και μεσαίων αποστάσεων, καθώς και την εισαγωγή νέων τεχνολογιών προληπτικής συντήρησης. Όπως επισημαίνουν οι τεχνικές υπηρεσίες της εταιρείας, η αξιοποίηση ψηφιακών εργαλείων, αυτοματοποιημένων συστημάτων επιθεώρησης και τεχνητής νοημοσύνης θα επιτρέψει τη μείωση κατά 29% του χρόνου ακινητοποίησης των συρμών, βελτιώνοντας την αξιοπιστία του μεταφορικού έργου. Παράλληλα σε περιφερειακό επίπεδο, η μεγαλύτερη επενδυτική βαρύτητα κατευθύνεται στην Αυτόνομη Κοινότητα της Μαδρίτης, με 169 εκατ. ευρώ για νέες εγκαταστάσεις σε περιοχές Aranjuez, Fuencarral και El Soto / Móstoles, ενώ επιπλέον κονδύλια ύψους 140 εκατ. ευρώ ευρίσκονται υπό αξιολόγηση για έργα σε περιοχές Alcalá de Henares, Parla και Las Matas. Στην Καταλονία προβλέπονται παρεμβάσεις ύψους 96 εκατ. ευρώ σε περιοχές Ripoll, Manresa, Sant Andreu Comtal και Vilanova i la Geltrú, ενώ σε περιοχές Santander, Μάλαγα, Μούρθια και Βαλένθια το ύψος των αναμενόμενων επενδύσεων ανέρχεται σε 115 εκατ. ευρώ. Επίσης, επενδυτικά κονδύλια ύψους 90 εκατ.

ευρώ αναμένεται να διατεθούν από την Renfe στις περιοχές Almería (Ανδαλουσία), Irun (Χώρα Βάσκων) και La Sagra (Καστίλη Λα Μάντσα), κονδύλια 20 εκατ. ευρώ

σε ανάπτυξη νέου εργαστηρίου υψηλής ταχύτητας στην περιοχή Sagrera της Βαρκελώνης, ενώ εξετάζεται ακόμη η δημιουργία εξειδικευμένου κέντρου συντήρησης εμπορευματικών συρμών στο Vicalvaro (Μαδρίτη), κόστους 25 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με το Υπουργείο Μεταφορών της Ισπανίας, πρόκειται για τη μεγαλύτερη επένδυση σε έργα συντήρησης τροχαίου υλικού στην ιστορία της Renfe και μία από τις πλέον φιλόδοξες επενδυτικές παρεμβάσεις των τελευταίων ετών στον κλάδο των δημόσιων μεταφορών. Ο στόχος του προγράμματος είναι διπλός: αφενός η ενίσχυση της επιχειρησιακής αξιοπιστίας του σιδηροδρομικού δικτύου σε μια περίοδο αυξημένης ζήτησης, και αφετέρου η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και η ενδυνάμωση της τεχνολογικής και βιομηχανικής βάσης της χώρας. Το επενδυτικό έργο χαρακτηρίζεται από την Κυβέρνηση ως στρατηγικής σημασίας για τη μετάβαση του σιδηροδρόμου σε μια νέα εποχή υψηλής διαθεσιμότητας, ενεργειακής αποδοτικότητας και τεχνολογικής καινοτομίας.

Δέσμευση 960 εκατ. ευρώ του χρηματοδοτικού ταμείου Foco του COFIDES από την ισπανική Κυβέρνηση για επενδύσεις

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, το «Ταμείο Συνεπένδυσης» - Foco ("Fondo de Coinversión") που δημιουργήθηκε από την ισπανική Κυβέρνηση τον Απρίλιο του 2024 και είναι εξοπλισμένο με χρηματοδοτικά κεφάλαια ύψους 2 δισ. ευρώ τροφοδοτούμενο με πιστωτικά κονδύλια της Ε.Ε. με βασικό σκοπό έως το 2026 να διοχετεύει πόρους σε χρηματοοικονομικά μέσα ή σε εταιρείες που αναπτύσσουν επενδυτικά έργα στην ισπανική Επικράτεια, αρχίζει να λειτουργεί αποτελεσματικά και ετοιμάζεται να κλείσει την φετινή χρονιά με πάνω από το ήμισυ των πόρων του δεσμευμένο. Αυτό το ποσοστό αντιστοιχεί σε 960 εκατ. ευρώ συγχρηματοδοτούμενων κεφαλαίων, από τα συνολικά χρηματοδοτικά κεφάλαια ύψους 2 δισ. ευρώ, με τα οποία είχε αρχικά εξοπλισθεί το Ταμείο. Σύμφωνα με την σχετική εκτίμηση, το Ταμείο αναμένεται να κλείσει το 2025 έχοντας συνολικά το 60% των πόρων του δεσμευμένο, δηλαδή κεφάλαια ύψους 1,2 δισ. ευρώ. Σημειώνεται ότι η διαχείριση του «Ταμείου Συνεπένδυσης» έχει ανατεθεί στο δημόσιο επενδυτικό Ταμείο COFIDES, οι δε επενδύσεις κεφαλαίου μέσω του νέου Ταμείου γίνονται κατά κύριο λόγο, πάντα υπό καθεστώς «συνεπένδυσης» με ξένους επενδυτές, του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα.

Σύμφωνα με δηλώσεις της Προέδρου του επενδυτικού Ταμείου COFIDES, Ángela Pérez,

το Ταμείο διαθέτει έναν μεγάλο αριθμό έργων στο χαρτοφυλάκιό του που εξετάζονται από Επενδυτική Επιτροπή, η οποία εγκρίνει τις επενδυτικές δράσεις. Σύμφωνα με την κα Pérez, «οι πρώτες δράσεις εγκρίθηκαν τον Δεκέμβριο του 2024 και μέχρι τα τέλη Σεπτεμβρίου έχουμε ήδη εγκρίνει το 48% του όγκου των πόρων που θα δεσμευθούν μέσω 13 έργων». Περαιτέρω, η κα Pérez δήλωσε ότι «μέχρι σήμερα, ένα μεγάλο μέρος των πόρων που έχουμε δεσμεύσει είναι συνεισφορές σε κεφάλαια για τη βελτιστοποίηση της περιόδου τοποθέτησης των κεφαλαίων, ενώ η μεγαλύτερη συναλλαγή ήταν μια συνεισφορά 150 εκατ. ευρώ στο επενδυτικό Ταμείο Euro Growth Fund IV, το οποίο επενδύει σε ισπανικές εταιρείες στη φάση ανάπτυξης που δραστηριοποιούνται στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού, για παράδειγμα, σε εφαρμογές λογισμικού, δεδομένα, fintech, ψηφιακή υγεία και deeptech)». Η κα Pérez πρόσθεσε ότι «στην δεύτερη φάση, μέχρι τον Αύγουστο 2026, επικεντρωνόμαστε περισσότερο στην πραγματοποίηση συναλλαγών άμεσων επενδύσεων».

Όπως επισημαίνουν εδώ οικονομικά δημοσιεύματα, το «Ταμείο Συνεπένδυσης» δεν είναι το μοναδικό νέο χρηματοδοτικό εργαλείο που έχει αναλάβει το κρατικό επενδυτικό Ταμείο COFIDES από την εποχή εμφάνισης της πανδημίας, αλλά υπάρχουν ακόμη τα δύο πολύ σημαντικά Ταμεία Ανακεφαλαιοποίησης Επιχειρήσεων που επηρεάστηκαν από την Covid-19 (Fonrec) το οποίο ολοκληρώθηκε με 89 εγκεκριμένες δράσεις συνολικού ύψους 779 εκατ. ευρώ και το Ταμείο Κοινωνικού

Αντίκτυπου (Fondo de Impacto Social - FIS), προερχόμενο από το προσάρτημα του Σχεδίου Ανάκαμψης με προϋπολογισμό 400 εκατ. ευρώ, το οποίο επικεντρώνεται στην προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας στην Ισπανία, με 14 έργα που ανέρχονται συνολικά σε 157 εκατ.

ευρώ. Εδώ οικονομικές πηγές διευκρινίζουν ότι με το άθροισμα των ανωτέρω τριών Ταμείων, καθώς και των ποσών που διαχειρίζεται το COFIDES για την υποστήριξη της διεθνοποίησης των ισπανικών επιχειρήσεων (Fondo para Inversiones en el Exterior - Fiex και Ταμείο Επενδύσεων στο Εξωτερικό για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις - Fonryme), των ιδίων πόρων του και της συμβουλευτικής εργασίας που παρέχει στο επενδυτικό Ταμείο FEDES της Ισπανικής Υπηρεσίας Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας (AECID), το COFIDES εκτιμά ότι το χαρτοφυλάκιο έργων του θα έχει υπερδιπλασιαστεί μέχρι το τέλος του 2027, από τα 2,6 δισ. ευρώ στο τέλος του 2024 στα 5,6 δισ. ευρώ.

Ανάληψη και προσπάθειες ανάληψης μεγάλων έργων στο εξωτερικό από μεγάλο ισπανικό κατασκευαστικό Όμιλο ACS

Όπως αναφέρουν εδώ οικονομικές πηγές, οι μεγάλοι ισπανικοί κατασκευαστικοί Όμιλοι ACS (μέσω της θυγατρικής της, Dragados) και Sacyr ενώνουν τις δυνάμεις τους σχηματίζοντας κοινοπραξία προκειμένου να ανταγωνιστούν για την ανάληψη κατασκευαστικών έργων συνολικής αξίας

πλησίον των 1,7 δισ. ευρώ στο λιμάνι του San Antonio της Χιλής. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, μεταξύ των προεπιλεγμένων κοινοπραξιών για ανάληψη των εν λόγω έργων ήταν επίσης αυτή που σχηματίστηκε από την ισπανική Acciona και τη βελγική Deme. Εδώ οικονομικά δημοσιεύματα αναφέρουν ότι μερικές από τις μεγαλύτερες κατασκευαστικές εταιρείες στον κόσμο που ειδικεύονται στην κατασκευή λιμένων συμμετέχουν στον διαγωνισμό που προκήρυξε ο λιμένας του San Antonio (κρατική εταιρεία Empresa Portuaria San Antonio) για την κατασκευή κυματοθραύστη μήκους 4 χλμ., με προϋπολογισμό 1,95 δισ. δολ. (περίπου 1,682 δισ. ευρώ). Μεταξύ άλλων, αναφέρονται ως τελευταίοι κατασκευαστικοί Όμιλοι που πέρασαν τη διαδικασία προεπιλογής η ισπανική κοινοπραξία που σχηματίστηκε από τις Dragados (ACS) και Sacyr, καθώς και ο κινεζικός όμιλος CRCC (China Railway Construction Corporation), οι οποίοι προστέθηκαν σε άλλους πέντε Ομίλους ή κοινοπραξίες που είχαν προηγουμένως προκριθεί για να υποβάλουν τους προϋπολογισμούς κατασκευής του έργου (Van Oord-Ολλανδία, Jan de Nul- Βέλγιο, China Harbour Engineering Company-Κίνα, Hyundai Engineering & Construction-Κορέα και κοινοπραξία Acciona-Deme).

Εκτός από την κατασκευή του κυματοθραύστη, ο νικητής του διαγωνισμού θα αναλάβει επίσης την εκβάθυνση για τη μελλοντική λεκάνη απορροής και το κανάλι πρόσβασης, τις παραλιακές οδούς, την σιδηροδρομική πρόσβαση με δύο σταθμούς

και τις βοηθητικές εγκαταστάσεις. Το έργο περιλαμβάνει επίσης μέτρα αντιστάθμισης και μετριασμού των περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Οι προσφορές θα πρέπει να υποβληθούν έως τον Ιανουάριο του 2026, με την ανάθεση της σύμβασης τον Μάρτιο 2026. Η διαδικασία υποβολής προσφορών άνοιξε τον παρελθόντα Ιανουάριο, ενώ αναμένει να ολοκληρωθεί η εγγραφή των προεπιλεγμένων κατασκευαστικών εταιρειών έως τις 15 Νοεμβρίου τ.ε. Όπως αναφέρουν ισπανικά οικονομικά μέσα, ο μελλοντικός κυματοθραύστης του λιμένα San Antonio είναι το σημαντικότερο λιμενικό έργο που υλοποιεί η Χιλή τις τελευταίες δεκαετίες, με στόχο να εδραιωθεί η θέση του Puerto San Antonio στο διεθνές θαλάσσιο λιμενικό πλαίσιο και ως μέρος του μεγάλης κλίμακας λιμενικού δικτύου στη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική. Το έργο προβλέπεται να αναπτυχθεί σε τέσσερα στάδια, με βάση την εξελισσόμενη ζήτηση, παρέχοντας συνολική χωρητικότητα 6 εκατ. εμπορευματοκιβωτίων TEU ετησίως, έναντι τρέχουσας δυναμικότητας του λιμένα έως και 2,5 εκατ. TEU ετησίως. Τα ισπανικά μέσα τονίζουν ότι, εκτός από τον κυματοθραύστη, ο λιμένας του San Antonio σχεδιάζει ιδιωτική επένδυση ύψους 2,5 δισ. δολ., μέσω συμβάσεων παραχώρησης, για την κατασκευή και λειτουργία τερματικών σταθμών.

Το εξωτερικό λιμάνι θα αρχίσει να λειτουργεί στην πρώτη του φάση το 2036, με 865 μέτρα αποβάθρας και διαθέσιμη χωρητικότητα 1,5 εκατ. TEU ετησίως.

Επιπλέον, ισπανικός Όμιλος ACS φέρεται να ενισχύει την παρουσία του σε έργα πυρηνικής ενέργειας με νέα σύμβαση που ανέλαβε η γερμανική θυγατρική της Hochtief στο Ηνωμένο Βασίλειο. Η σύμβαση αφορά το βρετανικό πυρηνικό επενδυτικό σχέδιο Sellafield και συνδυάζει έργα πυρηνικών και αστικών υποδομών, συνολικού ύψους προϋπολογισμού περίπου 685 εκατ. ευρώ στις εγκαταστάσεις του Sellafield στην περιοχή της Δυτικής Cumbria. Ισπανικά οικονομικά μέσα αναφέρουν πως η Hochtief θα έχει αρχική συμβατική περίοδο 15 ετών, συν μια πιθανή εξαετή παράταση, για τον σχεδιασμό, τη μηχανική και την εκτέλεση έργων αστικών υποδομών που θα υποστηρίξουν τις πυρηνικές λειτουργίες των εγκαταστάσεων και τον μελλοντικό παροπλισμό αυτών. Ο Διευθύνων Σύμβουλος της ACS και της Hochtief, Juan Santamaría, μίλησε για ένα νέο έργο που «ενισχύει την κληρονομιά και τη φήμη της Hochtief στον πυρηνικό τομέα από τη δεκαετία του 1950 ως αξιόπιστου συνεργάτη μηχανικής και κατασκευής για μερικά από τα πιο κρίσιμα πυρηνικά προγράμματα στον κόσμο». Σημειώνεται ότι η ανάθεση στην Hochtief αποτελεί μέρος σειράς διαγωνισμών που διενεργεί η διαχειρίστρια των πυρηνικών εγκαταστάσεων εταιρεία Sellafield Ltd., συνολικού ύψους 2,9 δισ. λιρών, που απονεμήθηκαν σε συνολικά τρεις αναδόχους εταιρείες, με τις οποίες αναμένεται να συνεργαστεί ο Όμιλος ACS και ο θυγατρικός του, Hochtief.

Νέα αύξηση του επιπέδου επιβατών και πτήσεων στο δίκτυο αεροδρομίων ισπανικού Ομίλου Aena τον Σεπτέμβριο 2025

Τα αεροδρόμια του ισπανικού κρατικού Ομίλου Aena - Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea, μεταξύ των οποίων 46 αεροδρόμια και δύο ελικοδρόμια που διαχειρίζεται η εταιρεία στην Ισπανία, καθώς και το Λονδίνο–Luton και 17 αεροδρόμια στη Βραζιλία, κατέγραψαν τον Σεπτέμβριο 2025 νέα αύξηση σε όλους τους βασικούς δείκτες κίνησης. Συνολικά, διακινήθηκαν 35,76 εκατ. επιβάτες, πραγματοποιήθηκαν 299.292 κινήσεις αεροσκαφών και μεταφέρθηκαν 132.905 τόνοι εμπορευμάτων, σημειώνοντας αυξήσεις της τάξεως του 2,7%, του 2,4% και του 9,9% αντίστοιχα σε σύγκριση με τον Σεπτέμβριο 2024. Συνολικά την περίοδο Ιανουαρίου–Σεπτεμβρίου 2025, τα αεροδρόμια του Ομίλου Aena διαχειρίστηκαν 294,12 εκατ. επιβάτες (+4,1% σε ετήσια βάση), πραγματοποίησαν 2,5 εκατ. κινήσεις αεροσκαφών (+2,4%) και μετέφεραν 1,1 εκατ. τόνους εμπορευμάτων (+6,9%).

Πρώτο σε επιβατική κίνηση για τον Σεπτέμβριο παρέμεινε το αεροδρόμιο Adolfo Suárez Madrid-Barajas, με 5,92 εκατ. επιβάτες (+1,2% σε ετήσια βάση). Ακολούθησαν το αεροδρόμιο Josep Tarradellas Barcelona-El Prat με 5,27 εκατ. (+4,3%), το αεροδρόμιο de Palma de Mallorca με 4,11 εκατ. (+0,9%), το αεροδρόμιο de Málaga-Costa del Sol με 2,62 εκατ. (+5%), το αεροδρόμιο de Alicante-Elche Miguel Hernández με 1,9 εκατ. (+5,9%), το αεροδρόμιο de Ibiza με 1,22 εκατ. (+0,6%), το

αεροδρόμιο de Gran Canaria με 1,18 εκατ. (+6,2%) και το αεροδρόμιο de Valencia με 1,07 εκατ. (+1,2%).

Παράλληλα, σημαντική αύξηση σημειώθηκε και στην διεθνή δραστηριότητα των αεροδρομίων της Αενα. Στη Βραζιλία, οι 17 αερολιμένες κατέγραψαν τον Σεπτέμβριο 3,7 εκατ. επιβάτες (+4,1%) και άνοδο 24% στη διακίνηση φορτίου (11.828 τόνους). Στο Αεροδρόμιο Λονδίνου-Luton, η επιβατική κίνηση αυξήθηκε κατά 3,3%, φθάνοντας τα 1,6 εκατ. επιβάτες. Τέλος, αξίζει να σημειωθεί ότι συνολικά 17 αεροδρόμια του δικτύου της Αενα -μεταξύ των οποίων Μαδρίτης, Βαρκελώνης, Palma de Mallorca, Μάλαγα και Αλικάντε σημείωσαν τον καλύτερο Σεπτέμβριο της ιστορίας τους ως προς τον αριθμό επιβατών.

Εξέλιξη ισπανικής Οικονομίας – Εκτιμήσεις ΔΝΤ

Σύμφωνα με τις προβλέψεις του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) που παρουσιάστηκαν στο πλαίσιο της Ετήσιας Συνέλευσης του Ταμείου και περιλαμβάνονται στην ετήσια έκθεση «World Economic Outlook (WEO)», ισπανική οικονομία συγκαταλέγεται μεταξύ των θετικών εκπλήξεων για το 2025, καταγράφοντας σημαντική πρόοδο σε βασικούς οικονομικούς δείκτες. Παρά ταύτα, διατυπώνονται και σοβαρές επιφυλάξεις για τη μελλοντική της πορεία. Ειδικότερα, το ΔΝΤ εκτιμά ότι η Ισπανία δεν θα επιτύχει τη μείωση του δημόσιου χρέους της κάτω από το 90% του ΑΕΠ εντός της επόμενης πενταετίας. Αν

και καταγράφεται αξιοσημείωτη πρόοδος την τελευταία περίοδο, με το ποσοστό του χρέους να μειώνεται από 119% του ΑΕΠ το 2020 (λόγω των δημοσιονομικών παρεμβάσεων για την αντιμετώπιση της πανδημίας) στο 100% έως το τέλος του 2025, η περαιτέρω αποκλιμάκωση αναμένεται περιορισμένη. Οι εκτιμήσεις του ΔΝΤ τοποθετούν το χρέος στο 92,5% του ΑΕΠ έως το 2030.

Επιπροσθέτως, το ΔΝΤ υπογράμμισε την ανάγκη συνέχισης της δημοσιονομικής εξυγίανσης, προκειμένου να ενισχυθούν τα δημοσιονομικά αποθέματα για την αντιμετώπιση μελλοντικών κρίσεων. Το Ταμείο επισημαίνει ότι η «σύσταση» αυτή αποκτά ιδιαίτερη σημασία καθώς οι προβλέψεις για την παγκόσμια και ευρωπαϊκή οικονομία χαρακτηρίζονται από ασθενή ανάπτυξη και αυξημένους κινδύνους. Όσον αφορά για την Ισπανία ειδικά, ενώ για το 2025 προβλέπεται ότι θα είναι η ανεπτυγμένη οικονομία με τον υψηλότερο ρυθμό ανάπτυξης (2,9% - περισσότερο από το διπλάσιο του μέσου όρου της Ε.Ε.), από το 2028 και εξής αναμένεται σημαντική επιβράδυνση, με τον ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ να περιορίζεται στο 1,6% στο τέλος της δεκαετίας. Η εξέλιξη αυτή αποδίδεται κυρίως στην απουσία περαιτέρω διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

Ως εκ τούτου, το Ταμείο καλεί τις χώρες να συνεχίσουν την προσπάθεια μείωσης των δημοσιονομικών ανισορροπιών, προκειμένου να ενισχυθεί η ανθεκτικότητα των οικονομιών τους, ενώ προειδοποιεί ότι οι μελλοντικές οικονομικές επιδόσεις ενδέχεται να είναι αισθητά χαμηλότερες συγκριτικά με

την περίοδο της ανάκαμψης μετά την πανδημία.

Απόρριψη της εξαγοράς της Banco Sabadell από την BBVA

Το βράδυ της 16^{ης} Οκτωβρίου, η Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV) ανακοίνωσε την έκβαση της απόπειρας επιθετικής εξαγοράς της Banco Sabadell από την BBVA, γνωρίζοντας στο επενδυτικό κοινό ότι η βασκική τράπεζα πέτυχε τελικά την αποδοχή της προσφοράς της για μόνον 25,33% των μετοχών και 25,47% των δικαιωμάτων ψήφου, ένα ποσοστό που περιλαμβάνει και τις μετοχές του Δημοσίου. Τα εν λόγω επίπεδα αποδοχής είναι σε κάθε περίπτωση κάτω από το κατώφλι του 30%, που θεωρείτο ως το ελάχιστο που απαιτείτο προκειμένου να συνεχίσει την απόπειρα εξαγοράς της η BBVA επί της καταλανικής τράπεζας. Σύμφωνα με την CNMV, «κατά συνέπεια, η δημόσια προσφορά είχε αρνητικό αποτέλεσμα, καθώς δεν επιτεύχθηκε το ελάχιστο όριο που έθεσε ο προσφέρων για την εγκυρότητά της».

Ως εκ τούτου, η Banco Sabadell πέτυχε τον στόχο της, δηλαδή να παραμείνει ανεξάρτητη, για τον οποίο έδωσε σκληρή μάχη κατά τους τελευταίους 17 μήνες. Όπως αναφέρουν εδώ οικονομικές πηγές, η απόφαση των μετόχων της Sabadell άφησε τον Πρόεδρο της BBVA, Carlos Torres, «σε αμηχανία», δεδομένου ότι εκείνος ξεκίνησε την απόπειρα εξαγοράς τον Μάιο 2024, αφού προηγουμένως η διοίκηση της Sabadell είχε απορρίψει την πρόταση συγχώνευσης δύο φορές, την πρώτη το έτος

2020 και την δεύτερη το 2024, στην αρχική πρόταση συγχώνευσης που κατέθεσε η BBVA. Σημειώνεται ότι το 2020 η συναλλαγή είχε ματαιωθεί λόγω αποκλίσεων στην αποτίμηση της καταλανικής τράπεζας μεταξύ των δύο μερών. Κλαδικές πηγές αναφέρουν πως επρόκειτο για μια σχεδόν προσωπική προσπάθεια του Προέδρου της BBVA, την οποία υπερασπίστηκε η διοίκηση της βασκικής τράπεζας παρά την έντονη αντίθεση που είχε εκφραστεί τόσο από την Κυβέρνηση όσο και από τις καταλανικές Αρχές, ενώ ακόμη και η βελτίωση της προσφοράς κατά 10% στο τελικό στάδιο της διαδικασίας δεν είχε κανένα απολύτως ουσιαστικό αποτέλεσμα. Σημειώνεται ότι με αυτό το αποτέλεσμα, η BBVA δεν έχει πλέον επιλογές για να προχωρήσει με την απόπειρα εξαγοράς, δεδομένου ότι αρχικά είχε θέσει ως στόχο να υπερβεί το 50% του κεφαλαίου στην προσφορά, αργότερα άφησε ανοιχτή μια εναλλακτική λύση εάν επιτύγχανε ποσοστό αποδοχής μεταξύ 30% και 50% να παραιτηθεί από το ως άνω ελάχιστο όριο και να αποδεχθεί το μερίδιο που αποκτήθηκε, πράγμα για το οποίο απαιτείτο να ξεκινήσει μια δεύτερη προσφορά, σε μετρητά, σε τιμή που θα καθόριζε η Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Επιπλέον, οι ίδιες κλαδικές πηγές αναφέρουν ότι η νομοθεσία εμποδίζει την BBVA να επιχειρήσει εκ νέου εξαγορά για τουλάχιστον ένα χρόνο. Πηγές της BBVA αποδίδουν την αποτυχία της επιχείρησης εν μέρει στη «σύγχυση» που δημιουργήθηκε από την προσδοκία αυτής της δεύτερης προσφοράς.

Ο εγχώριος οικονομικός Τύπος αναφέρει ότι, δεδομένων των αποτελεσμάτων της προσφοράς εξαγοράς, η βασική τράπεζα επιβεβαίωσε ότι επανεκκινεί το πρόγραμμα «αμοιβών» των μετόχων της, το οποίο είχε προσωρινά «παγώσει» λόγω της απόπειρας εξαγοράς της Sabadell, και το οποίο περιλαμβάνει -σύμφωνα με τις εξαγγελίες της διοίκησης της BBVA- πληρωμές ύψους 36 δισ. ευρώ έως το 2028 και 13 δισ. ευρώ σε βραχυπρόθεσμο ορίζοντα. Εν λόγω πληρωμές προς μετόχους

συνίστανται αφ' ενός σε πρόγραμμα επαναγοράς μετοχών ύψους 1 δισ. ευρώ και αφ' ετέρου σε εκκίνηση άλλου σημαντικού προγράμματος διανομής μερισμάτων στους μετόχους (αφού λάβει σχετική έγκριση από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα). Σημειώνεται ότι οι μετοχές της BBVA που είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης έχουν «εκτοξευθεί» με την είδηση της αποτυχημένης προσφοράς εξαγοράς, καταγράφοντας άνοδο 7%-8%. Το μεσημέρι της 17ης Οκτωβρίου, στο Χρηματιστήριο Μαδρίτης η μετοχή της BBVA κατέγραφε άνοδο 5,9%, ενώ εκείνη της Sabadell πτώση κατά 8,2%.

Από την άλλη πλευρά, η διοίκηση της Banco Sabadell δικαιώνεται τόσο στον «αγώνα» που διεξήγε κατά της εξαγοράς της τράπεζας από την BBVA, όσο και στις προβλέψεις της ότι η BBVA δεν θα λάμβανε ούτε το 30% στην προσφορά εξαγοράς, λόγω της αντίστασης των ιδιωτών μικροεπενδυτών (σημ.: μεταξύ εκείνων που είναι μέτοχοι αλλά και πελάτες της Sabadell, οι οποίοι αντιπροσωπεύουν το 30%

του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου, μόνο το 1,1% του κεφαλαίου συμμετείχε στην προσφορά εξαγοράς) αλλά και της πίεσης των επενδυτικών Ταμείων για την εξασφάλιση μιας πιθανής δεύτερης προσφοράς. Κλαδικές πηγές αναφέρουν ότι η διοίκηση της Banco Sabadell -υποστηριζόμενη από τις κορυφαίες επενδυτικές τράπεζες Goldman Sachs, Morgan Stanley και Evercore- είχε συγκεντρώσει ευρεία υποστήριξη στον χρηματοοικονομικό κόσμο. Μεταξύ των επιχειρημάτων της διοίκησης της Sabadell συμπεριλαμβάνονταν τα καλά αποτελέσματα που παρουσίασε η τράπεζα στην αγορά και στο Χρηματιστήριο, τα οποία διαμόρφωσαν μία πολύ διαφορετική κατάσταση από αυτήν του 2020, όταν η BBVA είχε ξαναπροσπαθήσει να εξαγοράσει την καταλανική τράπεζα. Εν τούτοις, παρά την επιτυχία της σε αυτό το στάδιο, έγκυροι κλαδικοί αναλυτές εκτιμούν πως η Sabadell θα πρέπει επίσης να «διαλύσει» ορισμένες αμφιβολίες των επενδυτών κατά τους επόμενους μήνες, που έχουν να κάνουν κυρίως με το εάν τα ιστορικά επίπεδα κερδών και οι πληρωμές προς τους μετόχους της τράπεζας μπορούν να διατηρηθούν με την πάροδο του χρόνου ή, αντιθέτως, εάν η Sabadell έχει σπαταλήσει, στην προσπάθειά της να μην εξαγοραστεί, αρκετά «όπλα» στην άμυνά της τους τελευταίους μήνες, όπως για παράδειγμα η πώληση της βρετανικής θυγατρικής της TSB στην Banco Santander που θεωρείται ότι καθιστά την καταλανική τράπεζα μικρότερη οντότητα με όλες τις δραστηριότητές της συγκεντρωμένες στην Ισπανία. Εξάλλου, οι εν

λόγω αναλυτές θυμίζουν ότι η Banco Sabadell δεν αποτελεί μία από τις τρεις μεγαλύτερες τράπεζες στην Ισπανία (Banco Santander, BBVA και CaixaBank).

Το Υπουργείο Οικονομίας, Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας εξέφρασε τον «απόλυτο σεβασμό του για την απόφαση των μετόχων της Banco Sabadell», λίγα λεπτά μετά την επιβεβαίωση της αποτυχίας της εχθρικής προσφοράς εξαγοράς που είχε ξεκινήσει η BBVA. Πηγές του Υπουργείου τόνισαν ότι «ήταν οι μέτοχοι που έπρεπε να είχαν αξιολογήσει την απόπειρα», καθώς και «την άψογη απόδοση όλων των εποπτικών αρχών και αρχών που εμπλέκονται στη διαδικασία», αναφερόμενοι στην Τράπεζα της Ισπανίας, την Εθνική Επιτροπή Αγορών και Ανταγωνισμού (CNMC) και την Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV). Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος της Αυτόνομης Κοινότητας της Καταλονίας, Salvador Illa επιβεβαίωσε ότι η προσφορά εξαγοράς της Sabadell από την BBVA έχει αποτύχει, υποστηρίζοντας ότι το τελικό αποτέλεσμα της εξαγοράς επιβεβαιώνει τη θέση που πάντα υποστήριζε η Αυτόνομη Κοινότητα, υπέρ «ενός τραπεζικού συστήματος προσαρμοσμένου στην πραγματικότητα της Καταλονίας και του επιχειρηματικού της ιστού».

Νέα απόφαση κατά της Ισπανίας σε υπόθεση διεκδίκησης αποζημιώσεων διεθνών εταιρειών ανανεώσιμων πηγών ενέργειας

Όπως ανέφεραν εδώ οικονομικές πηγές, η Ισπανία υπέστη άλλη μια «ήττα» σε υπόθεση διεκδίκησης αποζημιώσεων σχετικών με τις επιδοτήσεις ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, καλούμενη να καταβάλει ποσόν ύψους 262 εκατ. ευρώ. Πιο συγκεκριμένα, ο βρετανικός επενδυτικός Όμιλος Eiser Infrastructure, αφού είχε προηγουμένως χάσει την αρχική του νομική διεκδίκηση έναντι του ισπανικού Κράτους, κατόρθωσε ωστόσο να επιτύχει θετική απόφαση από διαιτητικό δικαστήριο που αναγνώρισε το δικαίωμά του να λάβει το ανωτέρω ποσόν ως αποζημίωση για το ζήτημα της περικοπής των επιδοτήσεων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας από την Ισπανία στη διάρκεια της περασμένης δεκαετίας (έτος 2013, στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης της ηλεκτρικής ενέργειας). Συγκεκριμένα, το Διεθνές Κέντρο Διακανονισμού Επενδυτικών Διαφορών ICSID της Παγκόσμιας Τράπεζας, επιβάλλει στην Ισπανία να καταβάλει στο βρετανικό επενδυτικό Ταμείο ποσόν 262 εκατ. ευρώ συν τόκους, υψηλότερο μάλιστα από το διπλάσιο του ποσού που είχε επιδικαστεί στον εν λόγω Όμιλο το 2017 και αργότερα ανακλήθηκε. Η αποζημίωση που επιδικάστηκε από το ως άνω διαιτητικό όργανο είναι ιστορικά η δεύτερη μεγαλύτερη μετά από εκείνην που είχε επιδικαστεί στον αμερικανικό Όμιλο Next Era (291 εκατ. ευρώ).

Όπως αναφέρουν εδώ κλαδικές πηγές, η διαμάχη μεταξύ του Ομίλου Eiser -που είχε επενδύσει σε τρεις ηλιακούς θερμοηλεκτρικούς σταθμούς το 2007 και το 2010- και του ισπανικού Κράτους συνεχίζεται εδώ και περισσότερα από 10 χρόνια, με την διαμάχη να ξεκινά τον Δεκέμβριο 2013 με τότε αίτημα αποζημιώσεων ύψους 256 εκατ. ευρώ συν τόκους και δικαστικά έξοδα, το ICSID να επιδικάζει το έτος 2017 αποζημίωση 128 εκατ. ευρώ συν τόκους και δικαστικά έξοδα, εν συνεχεία ωστόσο, το 2020, το ισπανικό Κράτος να επιτυγχάνει την ακυρότητα της εν λόγω απόφασης. Στη συνέχεια, όπως αναφέρουν ως άνω πηγές, το βρετανικό επενδυτικό Ταμείο έκρινε ότι η ακύρωση οφειλόταν σε τεχνικό ζήτημα και ότι η ουσία της υπόθεσης παρέμενε άθικτη, αποφασίζοντας να επανεκκινήσει τη νομική διαδικασία ένα χρόνο αργότερα με την κατάθεση νέας αγωγής το 2021, ζητώντας εκείνη την φορά αποζημίωση ύψους 444 εκατ. ευρώ.

Σημαντική αύξηση τιμών βασικών τροφίμων στην Ισπανία – Φαινόμενο “cheapflation”

Σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση του Instituto de Investigación Urbana de Barcelona (IDRA), οι τιμές των βασικών τροφίμων στην Ισπανία έχουν καταγράψει αξιοσημείωτη άνοδο κατά την περίοδο 2021–2024, που ανέρχεται συνολικά το 37%. Το αντίστοιχο ποσοστό αύξησης για προϊόντα υψηλότερης κατηγορίας ποιότητας ανήλθε σε 23%. Το φαινόμενο αυτό, γνωστό διεθνώς ως

“cheapflation” (φθηνοπληθωρισμός) όπως αναφέρουν οι ισπανικές πηγές, πλήττει κατά κύριο λόγο τα νοικοκυριά χαμηλών εισοδημάτων, τα οποία δαπανούν σημαντικό μέρος του διαθέσιμου εισοδήματός τους για βασικά αγαθά.

Βάσει των ευρημάτων της έκθεσης, προϊόντα όπως το κρέας, το γάλα και το βούτυρο παρουσίασαν ανατιμήσεις της τάξης του 30%–40% σε σχέση με τα προ της πανδημίας επίπεδα, ενώ το ελαιόλαδο κατέγραψε αύξηση άνω του 80%. Οι εν λόγω αυξήσεις συνδέονται σε μεγάλο βαθμό με την άνοδο του κόστους παραγωγής και μεταφοράς, εξέλιξη η οποία παρατηρείται διαχρονικά σε περιόδους οικονομικών και ενεργειακών κρίσεων, όπως κατά την πετρελαϊκή κρίση της δεκαετίας του 1970, τη Μεγάλη Ύφεση, καθώς και αμέσως μετά την πανδημία.

Συγκεκριμένα, όπως εξηγεί το ισπανικό Ινστιτούτο, η άνοδος των τιμών ξεκίνησε το 2021 ως αποτέλεσμα της ανισορροπίας μεταξύ ζήτησης και προσφοράς κατά την έξοδο από τους περιορισμούς της πανδημίας, ενώ επιταχύνθηκε το 2022 εξαιτίας της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία. Αν και οι πληθωριστικές πιέσεις έχουν έκτοτε μετριαστεί, η σωρευτική αύξηση των τιμών των τροφίμων στη ζώνη του ευρώ ανέρχεται σε περίπου 30% από το 2019, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ). Στην Ισπανία, οι τιμές των τροφίμων και μη αλκοολούχων ποτών έχουν αυξηθεί κατά περισσότερο από 30% από τον Ιούλιο του 2021, σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Ινστιτούτου Στατιστικής (INE), έναντι

συνολικής αύξησης κατά 19% του γενικού δείκτη τιμών.

Αναλυτές επισημαίνουν ότι οι ανατιμήσεις δεν αποδίδονται αποκλειστικά σε διεθνείς κρίσεις και μακροοικονομικές τάσεις, αλλά συνδέονται και με διαρθρωτικές αλλαγές στον τομέα. Ειδικότερα, η έκθεση του Ινστιτούτου IDRA αναφέρει ως καθοριστικό παράγοντα την αυξημένη συμμετοχή χρηματοοικονομικών επενδυτών στις αγορές μελλοντικών συμβολαίων γεωργικών προϊόντων, γεγονός που επιτείνει τις πληθωριστικές πιέσεις. Κατά το Ινστιτούτο, για παράδειγμα πολυεθνικές όπως οι Archer Daniels Midland, Bunge Limited, Cargill, China Oil and Foodstuffs Corporation και Louis Dreyfus Company, ελέγχουν μεταξύ 70% και 90% του παγκόσμιου εμπορίου δημητριακών. Η δυνατότητά τους να επηρεάζουν τόσο τις φυσικές όσο και τις χρηματοοικονομικές αγορές ενισχύει τον ρόλο τους στη διαμόρφωση των διεθνών τιμών τροφίμων.

Εξελίξεις σχετικά με το μέλλον της πυρηνικής ενέργειας στην Ισπανία – στάση ι. Κυβέρνησης έναντι της λειτουργίας του πυρηνικού σταθμού Almaraz (Cáceres)

Σύμφωνα με εδώ έγκυρες οικονομικές πηγές και επιχειρηματικούς κύκλους του κλάδου της ενέργειας, το ζήτημα του επικείμενου κλεισίματος της πυρηνικής μονάδας Almaraz (Cáceres, Εστρεμαδούρα) στην Ισπανία, έχει εξελιχθεί σε ένα σύνθετο πολιτικό και οικονομικό θέμα, που αντικατοπτρίζει την

τρέχουσα ενεργειακή και γεωπολιτική συγκυρία της χώρας. Η οριστική παύση λειτουργίας της μονάδας έχει προγραμματιστεί για τον Νοέμβριο του 2027, παρότι, σύμφωνα με ειδικούς, η εγκατάσταση θα μπορούσε να συνεχίσει να λειτουργεί με ασφάλεια επί σειρά ετών, την ίδια στιγμή που αυξάνονται οι φωνές που θεωρούν το κλείσιμο πρόωρο και επιζήμιο για τη στρατηγική αυτονομία της Ισπανίας και της Ευρώπης, στο σημερινό περιβάλλον αβεβαιότητας, που χαρακτηρίζεται από γεωπολιτικές εντάσεις και ανησυχία για την ενεργειακή ασφάλεια.

Ισπανική Κυβέρνηση τηρεί επιφυλακτική στάση, αποφεύγοντας δημόσιες τοποθετήσεις, ενώ αναμένει από τις εταιρείες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας να υποβάλουν επισήμως αίτημα για παράταση λειτουργίας των πυρηνικών σταθμών. Οι εταιρείες, από την πλευρά τους, εμφανίζονται διατεθειμένες να προβούν σε ανάλογη κίνηση, θέτοντας ωστόσο ως προϋπόθεση τη μείωση της φορολογικής επιβάρυνσης, η οποία έχει αυξηθεί σημαντικά τα τελευταία χρόνια. Ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας έχει διατυπώσει τις βασικές προϋποθέσεις υπό τις οποίες η Κυβέρνηση θα μπορούσε να εξετάσει ευνοϊκά ένα τέτοιο αίτημα, ήτοι να μην υπάρξει επιπρόσθετο κόστος για τους καταναλωτές ή τους φορολογουμένους, να διασφαλισθεί η πλήρης τήρηση των προτύπων ασφαλείας του Εθνικού Συμβουλίου Πυρηνικής Ασφάλειας και να εξασφαλισθεί η συνέχεια του ενεργειακού εφοδιασμού.

Η συζήτηση γύρω από την πυρηνική ενέργεια στην Ισπανία εντάσσεται στο ευρύτερο ευρωπαϊκό πλαίσιο, όπου η Ευρ. Επιτροπή έχει ήδη αναγνωρίσει την πυρηνική ενέργεια ως τεχνολογία που μπορεί να συμβάλει στη μετάβαση προς μια οικονομία μηδενικών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Αν και δεν χαρακτηρίζεται ως «καθαρή» μορφή ενέργειας λόγω των ραδιενεργών αποβλήτων, θεωρείται ουσιαστικός μηχανισμός για την απανθρακοποίηση και τη σταθερότητα των ηλεκτρικών δικτύων. Το γερμανικό παράδειγμα, όπου ο τερματισμός της πυρηνικής παραγωγής οδήγησε σε αυξημένη εξάρτηση από το φυσικό αέριο και προσωρινή επαναφορά του άνθρακα, έχει τροφοδοτήσει νέα επιχειρήματα υπέρ της διατήρησης των πυρηνικών σταθμών σε λειτουργία.

Παράλληλα, σε οικονομικό επίπεδο, ο Πρόεδρος του ισπανικού ενεργειακού κολοσσού Iberdrola, Ignacio Sánchez Galán, σε ομιλία του στην εταιρική εκδήλωση «Capital Markets Day» στο Λονδίνο, υπογράμμισε την ανάγκη παράτασης της διάρκειας ζωής των πυρηνικών σταθμών, υποστηρίζοντας ότι η Ευρ. Επιτροπή αναγνωρίζει πλέον την πυρηνική ενέργεια ως «πράσινη» και ότι σε πολλές χώρες η λειτουργία τους παρατείνεται με μικρό πρόσθετο κόστος, διατηρώντας ταυτόχρονα υψηλά επίπεδα ασφάλειας και ανταγωνιστικότητας. Οι δηλώσεις του έγιναν σε μια χρονική συγκυρία που το θέμα της πυρηνικής μονάδας Almaraz στο Cáceres, βρίσκεται στο

επίκεντρο της δημόσιας συζήτησης, καθώς ο πρώτος αντιδραστήρας της μονάδας πρόκειται να τεθεί εκτός λειτουργίας το 2027 και ο δεύτερος το 2028.

Η Iberdrola επισημαίνει ότι η απώλεια ισχύος της μονάδας –περίπου 550 MW– θα αντισταθμιστεί μόλις οριακά από την αύξηση της παραγωγής ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην Ισπανία έως το 2028. Παράλληλα, ο Όμιλος αναπροσαρμόζει την στρατηγική του, δίνοντας πλέον προτεραιότητα σε επενδύσεις στο Ην. Βασίλειο και στις ΗΠΑ, όπου προβλέπεται να κατευθυνθεί το 65% των συνολικών επενδύσεων ύψους 58 δισ. ευρώ, ενώ μόνο το 15% θα διατεθεί στην Ιβηρική Χερσόνησο. Η μετατόπιση αυτή αποδίδεται εν μέρει στις προτάσεις της Εθνικής Επιτροπής Αγορών και Ανταγωνισμού (Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia - CNMC) για μείωση της αποζημίωσης των δικτύων υψηλής τάσης, γεγονός που –κατά τον Πρόεδρο της Iberdrola – αποδυναμώνει τα κίνητρα για επενδύσεις στην εγχώρια αγορά. Ο ίδιος, σε πρόσφατη τοποθέτηση του, υπερθεμάτισε για την ανάγκη αναβάθμισης του ηλεκτρικού δικτύου της Ισπανίας, το οποίο λειτουργεί ήδη στο 90% της χωρητικότητάς του, προκειμένου να καλυφθεί η αυξανόμενη ενεργειακή ζήτηση και να αποφευχθούν μελλοντικές αυξήσεις τιμών.

Συνολικά, η συζήτηση για το μέλλον της πυρηνικής ενέργειας στην Ισπανία αποκτά αυξανόμενη σημασία, τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Η τελική απόφαση για το αν θα παραταθεί ή όχι η λειτουργία της

μονάδας Almaraz, θα αποτελέσει καθοριστικό σημείο αναφοράς για τη μελλοντική ενεργειακή στρατηγική της Ισπανίας, καθώς και για την ισορροπία ανάμεσα στην πράσινη μετάβαση, την ενεργειακή ασφάλεια και την οικονομική βιωσιμότητα του κλάδου.

Στοιχεία ανεργίας τρίτου τριμήνου 2025 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από το ισπανικό Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής (INE), το ποσοστό ανεργίας αυξήθηκε ελαφρά στο 10,45% κατά το τρίτο τρίμηνο τρέχοντος έτους (έναντι 10,29% το προηγούμενο τρίμηνο τ.ε.), παρά μάλιστα τον ιστορικά υψηλό αριθμό απασχολούμενων. Πιο συγκεκριμένα, στη διάρκεια του τρίτου τριμήνου προστέθηκαν 118.400 θέσεις εργασίας, φθάνοντας ένα σύνολο 22,4 εκατ. απασχολούμενων, ωστόσο ταυτόχρονα ο αριθμός των ανέργων αυξήθηκε κατά 60.100 άτομα. Ο συνολικός αριθμός των απασχολούμενων έφθασε στο νέο ιστορικά υψηλό επίπεδο των 22,39 εκατ., ενώ ο αριθμός των ανέργων ανέρχεται σε 2,61 εκατ. άτομα. Το ποσοστό ανεργίας 10,45% του τρίτου τριμήνου είναι το καλύτερο από το 2007, ωστόσο είναι σχεδόν διπλάσιο του αντίστοιχου ευρωπαϊκού μέσου όρου (5,9%). Σύμφωνα με το ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας, «αυτά τα στοιχεία επιβεβαιώνουν τον δυναμισμό της αγοράς εργασίας, με αύξηση 178.500 ατόμων στο τρίτο τρίμηνο 2025 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους». Πάντως, όπως

τονίζουν εδώ οικονομικές πηγές, η δημιουργία θέσεων εργασίας στο τρίτο τρίμηνο τ.ε. είναι χαμηλότερη από ό,τι πέρυσι, όταν είχαν δημιουργηθεί 138.300 νέες θέσεις εργασίας, ενώ το 2023 είχαν προστεθεί 188.100 νέες θέσεις.

Όσον αφορά το ποσοστό ανεργίας τρίτου τριμήνου 2025, το INE υπογραμμίζει ότι αυτό εμφανίζεται μειωμένο τόσο έναντι των αντίστοιχων τριμήνων του 2024 (11,21%) όσο και του 2023 (11,89%).

Οι ισπανικές εξαγωγές προς τις ΗΠΑ μειώθηκαν κατακόρυφα κατά περισσότερο από 30% τον Αύγουστο

Όπως ανέφεραν εδώ οικονομικές πηγές, μετά την έναρξη ισχύος του νέου δασμολογικού καθεστώτος στο εμπόριο μεταξύ ΗΠΑ και Ε.Ε. και την εφαρμογή οριζόντιου δασμού ύψους 15%, οι εξαγωγές των ισπανικών εταιρειών προς ΗΠΑ αντιπροσωπεύουν πλέον μόνο το 4% του συνόλου, υποχωρώντας κάτω από το 1 δισ. ευρώ σε μηνιαία βάση. Πιο συγκεκριμένα, τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν σε εδώ οικονομικά μέσα εμφανίζουν τις ισπανικές εξαγωγές εμπορευμάτων προς τις ΗΠΑ μειωμένες κατά 30,5% τον Αύγουστο, πτώση κατά πολύ μεγαλύτερη από ό,τι είχαν έως τώρα βιώσει οι ισπανικές εξαγωγές, και σαφώς υψηλότερη από ό,τι βίωσαν οι συνολικές εξαγωγές της Ε.Ε. προς τις ΗΠΑ (πτώση 22%).

Οι ίδιες πηγές αναφέρουν ότι η αβεβαιότητα επηρέασε επίσης αρνητικά τις ισπανικές εισαγωγές αμερικανικών αγαθών, οι οποίες μειώθηκαν κατά 15,2% τον Αύγουστο τ.ε.

Σημειώνεται ότι ο Αύγουστος υπήρξε επίσης ιδιαίτερα αρνητικός για τις συνολικές ισπανικές εξαγωγές, οι οποίες μειώθηκαν κατά 9,3% σε παγκόσμιο επίπεδο, με επιμέρους πτώσεις των εξαγωγών κατά 10,5% στην Ευρώπη, κατά 4,1% στην Ασία (εκτός Μέσης Ανατολής), κατά 19,9% στην Κίνα και κατά 24,3% στην Ινδία, με καλές ωστόσο επιδόσεις στη Λατινική Αμερική, με αύξηση της αξίας των ισπανικών εξαγωγών κατά 7,7% τον Αύγουστο και με ιδιαίτερα καλά αποτελέσματα στον Παναμά, τη Χιλή, την Ονδούρα, τη Νικαράγουα και την Αϊτή.

Σύμφωνα εξάλλου με κλαδικά δημοσιεύματα, η ισπανική οينوποιία στρέφει πλέον το εξαγωγικό βλέμμα της στον Καναδά, τη Βραζιλία και την Ινδία, μετά από διαδοχικές μειώσεις στις πωλήσεις προς ΗΠΑ έως τον Ιούνιο 2025, της τάξεως του 7%. Σημειώνεται ότι οι ΗΠΑ είναι η δεύτερη μεγαλύτερη αγορά για τα ισπανικά οينوποιεία με αξία πωλήσεων σχεδόν 400 εκατ. ευρώ ετησίως. Η Ισπανική Ομοσπονδία Οίνου (FEV) παραδέχεται μάλιστα ότι η ως άνω πώση των εξαγωγών κρασιών είναι ελαφρότερη της αναμενόμενης, ωστόσο κατά τους πρώτους έξι μήνες του έτους οι εξαγωγές εξακολουθούσαν να καθοδηγούνται από τις αποστολές φορτίων οίνων που προωθούσαν τα ισπανικά οينوποιεία πριν από την οριστικοποίηση των δασμών. Σύμφωνα με την Ομοσπονδία, «αυτό που είναι σαφές είναι ότι υπάρχει απώλεια περιθωρίων κέρδους», καθώς και «τα ισπανικά, ιταλικά και γαλλικά οينوποιεία είναι μικροσκοπικά σε σύγκριση με τους μεγάλους Αμερικανούς διανομείς και

εισαγωγείς ώστε να αντέξουν τις πιέσεις που ασκεί το νέο δασμολογικό καθεστώς».

Η ισπανική Ομοσπονδία τονίζει την σημασία της εξεύρεσης εναλλακτικών αγορών που μπορούν, ως ένα βαθμό να αντισταθμίσουν την πώση στην αγορά των ΗΠΑ, επικεντρώνοντας το ενδιαφέρον της στον Καναδά, τη Βραζιλία, την Ινδία, ώστε να επωφεληθεί ο ισπανικός οينوποιητικός κλάδος και από τις εμπορικές συμφωνίες που έχει συνάψει -ή ευρίσκεται σε διαπραγματεύσεις προς σύναψη- η Ε.Ε. με τις εν λόγω χώρες.

Ενίσχυση σχέσεων Ισπανίας-Γερμανίας στους τομείς τεχνολογίας-καινοτομίας

Κατά την 9η Ισπανο-Γερμανική Επιχειρηματική Συνάντηση, η οποία έλαβε χώρα στις 23/10 στο επιχειρηματικό πάρκο του μεγάλου κατασκευαστικού Ομίλου Acciona στη Μαδρίτη, οι δύο χώρες σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές ενίσχυσαν περαιτέρω την επιχειρηματική τους συμμαχία στον χώρο της καινοτομίας, ως ακρογωνιαίο λίθο για την ενδυνάμωση της ανταγωνιστικότητας και της ψηφιοποίησης στην Ευρώπη, μέσα σε ένα παγκόσμιο πλαίσιο ψηφιακού μετασχηματισμού και γεωπολιτικής αλλαγής. Στην συνάντηση συγκεντρώθηκαν περισσότερες από διακόσιες εταιρείες και θεσμικοί εκπρόσωποι από τις δύο χώρες, με έμφαση στην καινοτομία ως κινητήρια δύναμη οικονομικής ανάπτυξης και βιομηχανικής ανταγωνιστικότητας. Η εκδήλωση διοργανώθηκε από το Γερμανικό

Εμπορικό Επιμελητήριο για την Ισπανία, σε συνεργασία με την οικονομική εφημερίδα *CincoDías* και την υποστήριξη του Ομίλου *Acciona*.

Στα εγκαίνια των θεσμικών εκδηλώσεων, ο Πρόεδρος του Γερμανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου για την Ισπανία, κ. *Osmar Polo*, τόνισε την ανάγκη ενίσχυσης της οικονομικής συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών σε ένα παγκόσμιο πλαίσιο τεχνολογικού μετασχηματισμού και γεωπολιτικής αλλαγής, σημειώνοντας ότι η Ευρώπη προχωρά σε ένα ολοένα και πιο ανταγωνιστικό περιβάλλον και η καινοτομία «δεν μπορεί να παραμείνει ένα θεωρητικό θεμέλιο αλλά πρέπει να μεταφράζεται σε πραγματική ανάπτυξη για τις επιχειρήσεις και την κοινωνία».

Επιπλέον, ο Διευθυντής Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Τεχνητής Νοημοσύνης του Ομίλου *Acciona* κ. *Federico García Guillén* τόνισε τον στρατηγικό ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει η Ισπανία στην ψηφιακή και βιομηχανική μετάβαση της Ευρώπης, επισημαίνοντας ότι η καινοτομία «δεν αφορά μόνο την ενσωμάτωση της τεχνολογίας, αλλά τον μετασχηματισμό των επιχειρηματικών μοντέλων ώστε να γίνουν βιώσιμα και ανταγωνιστικά». Στην ομιλία της, η Πρέσβυς της Γερμανίας, κα *María Margarete Gosse*, τόνισε τη σημασία του ισπανο-γερμανικού άξονα ως οικονομικής κινητήριας δύναμης εντός της Ε.Ε., υπογραμμίζοντας ότι οι σχέσεις μεταξύ Γερμανίας και Ισπανίας «αποτελούν πυλώνα οικονομικής σταθερότητας στην Ευρώπη» και ζήτησε μεγαλύτερες κοινές επενδύσεις στην ψηφιοποίηση, την

τεχνολογική κατάρτιση και τη στρατηγική βιομηχανική αυτονομία. Ακολούθησαν ομιλίες εκπροσώπων του γνωστού τεχνολογικού Ιδρύματος *Cotec* και του Γερμανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου, ενώ στη συνέχεια πραγματοποιήθηκαν δύο πάνελ συζήτησης που ασχολήθηκαν με: (α) τον τρόπο ενίσχυσης του ευρωπαϊκού οικοσυστήματος καινοτομίας και (β) τον ρόλο των εταιρειών ως παικτών καινοτομίας. Η ημέρα ολοκληρώθηκε με την απονομή του 14ου Βραβείου Επιχειρηματικής Αριστείας από το Γερμανικό Εμπορικό Επιμελητήριο, με το Βραβείο Κοινωνικής Ευθύνης να απονέμεται στον Όμιλο *Basf*, για το κοινό του έργο με τον ισπανικό Όμιλο *Inditex* (προς ανάπτυξη πλήρως ανακυκλωμένου πολυαμιδίου από απόβλητα κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων μετά την κατανάλωση), το αντίστοιχο Διαδικασιών στο τεχνολογικό κέντρο *Bosch Aranjuez Factory* (που ειδικεύεται σε βιομηχανικά εξαρτήματα και προηγμένο αυτοματισμό) και το τρίτο Βραβείο, για Καινοτομία στη Συμβουλευτική, απονεμήθηκε στην πλατφόρμα *Celonis* (που επιτρέπει στις εταιρείες να εντοπίζουν ανεπάρκειες και να αυτοματοποιούν αποφάσεις σε πραγματικό χρόνο).

Μεγέθυνση του ισπανικού ΑΕΠ κατά το γ' τρίμηνο 2025

Σύμφωνα με τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από το Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής της Ισπανίας (INE), το ΑΕΠ της χώρας αυξήθηκε κατά 0,6% κατά το γ' τρίμηνο τ.ε. Σε ετήσια βάση, η οικονομική δραστηριότητα αυξήθηκε

κατά 2,8% υποχωρώντας κατά 0,3 μονάδες συγκριτικά με την ετήσια αύξηση του προηγούμενου, δευτέρου τριμήνου. Η τάση επιβράδυνσης του ρυθμού ανάπτυξης αποδίδεται κυρίως στη συνεχιζόμενη μεν αύξηση της εγχώριας ζήτησης η οποία υποστηρίζεται από την άνοδο της ιδιωτικής και δημόσιας κατανάλωσης (1,2%) και της επενδυτικής δραστηριότητας (1,7%), αλλά από την άλλη πλευρά στη μείωση των εξαγωγών κατά 0,6% κατά το υπό εξέταση τρίμηνο. Σύμφωνα με εδώ οικονομικούς κύκλους, η ισπανική οικονομία εμφανίζεται να παρουσιάζει ιδιαίτερη δυναμική, καθώς καταγράφει για ένατο συνεχόμενο τρίμηνο ρυθμούς ανάπτυξης ίσους ή ανώτερους του 0,6%, γεγονός που την καθιστά μια από τις ταχύτερα αναπτυσσόμενες οικονομίες μεταξύ των μεγάλων χωρών της Ευρωζώνης. Παράλληλα, η απασχόληση σημείωσε πρόσφατα νέο ιστορικά υψηλό επίπεδο, με τον αριθμό των εργαζομένων να υπερβαίνει για πρώτη φορά τα 22,4 εκατ., παρόλο που η ανεργία αυξήθηκε ελαφρώς φθάνοντας το 10,4%.

Από πλευράς παραγωγικής δραστηριότητας, θετικούς ρυθμούς κατέγραψαν η κατασκευαστική δραστηριότητα κατά 0,8%, αν και με μείωση του ρυθμού αύξησης, καθώς και ο συνολικός τομέας των υπηρεσιών, με αύξηση κατά 0,8%. Οι εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών αυξήθηκαν κατά 0,3%, αλλά με επιβράδυνση σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο (μείωση κατά 0,6 ποσοστιαίες μονάδες), ενώ οι εισαγωγές αυξήθηκαν κατά 1,1%. Σημειώνεται ότι ο

τουριστικός τομέας, παρότι εξακολουθεί να αποτελεί σημαντικό πυλώνα της οικονομίας, εμφανίζει ενδείξεις επιβράδυνσης του ρυθμού αύξησης των επισκεπτών, παρά τις αρχικές προβλέψεις για αριθμό επισκεπτών πλησίον των 100 εκατ. για το τρέχον έτος, οποίες φαίνεται να μην επιβεβαιώνονται.

Σημειώνεται εξάλλου ότι τόσο η Τράπεζα Ισπανίας όσο και ο Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) αναθεώρησαν προς τα άνω τις προβλέψεις τους για τον ετήσιο ρυθμό μεγέθυνσης του ΑΕΠ της Ισπανίας το 2025, εκτιμώντας ανάπτυξη της τάξεως του 2,6%. Ισπανική Κυβέρνηση προβλέπει περαιτέρω μεγέθυνση κατά 2,7% για το έτος 2025, ενώ το ΔΝΤ τοποθετεί τον ρυθμό ανάπτυξης στο 2,9%. Παρά τα ενθαρρυντικά στοιχεία για την ανάπτυξη, οικονομικοί αναλυτές υποστηρίζουν ότι οι εξωτερικοί κίνδυνοι παραμένουν, με χαρακτηριστικές αναφορές στο νέο πλαίσιο εμπορικού προστατευτισμού των ΗΠΑ και τις σχετικές συμφωνίες με την Ε.Ε., καθώς και την πολιτική αστάθεια-αβεβαιότητα ή / και την οικονομική επιβράδυνση σε ορισμένους μεγάλους βασικούς εταίρους της Ισπανίας, που ενδέχεται να επηρεάσουν αρνητικά βασικές εξαγωγικές αγορές της Ισπανίας.

Πώληση θυγατρικής του ισπανικού τηλεπικοινωνιακού παρόχου Telefónica στην εταιρεία Beyond One στο Μεξικό

Σύμφωνα με εδώ οικονομικούς κύκλους, ο ισπανικός τηλεπικοινωνιακός πάροχος

Telefónica S.A. βρίσκεται στο τελικό στάδιο διαπραγματεύσεων για την πώληση της θυγατρικής του στο Μεξικό, στην εταιρεία Beyond One, ιδιοκτήτρια της εμπορικής επωνυμίας Virgin Mobile México. Το τίμημα της συμφωνίας εκτιμάται ότι υπερβαίνει τα 500 εκ. ευρώ, ενώ η επίσημη ανακοίνωση αναμένεται να πραγματοποιηθεί άμεσα, πιθανώς πριν από την παρουσίαση του νέου στρατηγικού σχεδίου της Telefónica την 4η Νοεμβρίου τ.ε. Η Beyond One, με έδρα το Ντουμπάι, απέκτησε το 2023 την Virgin Mobile Latin America, έναν εικονικό πάροχο κινητής τηλεφωνίας, που δραστηριοποιείται στο Μεξικό και την Κολομβία. Η παρουσία της εταιρείας στην αγορά του Μεξικού, από το 2014, παραμένει περιορισμένη (περίπου 1% μερίδιο αγοράς), με τον πάροχο Bait (θυγατρική της Walmart) να κατέχει ηγετική θέση στον συγκεκριμένο τομέα.

Η εν λόγω συναλλαγή τελεί υπό την έγκριση της Εθνικής Επιτροπής Ανταγωνισμού (Comisión Nacional Antimonopolio - CNA), η οποία συστάθηκε πρόσφατα (16 Οκτωβρίου τ.ε.), αντικαθιστώντας την προϋπάρχουσα Ομοσπονδιακή Επιτροπή Οικονομικού Ανταγωνισμού (Comisión Federal de Competencia Económica - Cofece). Η CNA διαθέτει διευρυμένες αρμοδιότητες, ιδίως σε ζητήματα τιμολόγησης στον τομέα των τηλεπικοινωνιών, γεγονός που ενδέχεται να δυσχεράνει την ολοκλήρωση της συμφωνίας λόγω ενδεχόμενης αυστηροποίησης των όρων έγκρισης.

Η πώληση της μεξικανικής θυγατρικής εντάσσεται στη συνεχιζόμενη στρατηγική της

Telefónica για περιορισμό της παρουσίας της στην Ισπανόφωνη Αμερική. Πρόκειται για την έκτη κατά σειρά αποεπένδυση στην ευρύτερη περιοχή, μετά την αποεπένδυση σε Περού, Αργεντινή, Ουρουγουάη, Κολομβία και Ισημερινό (οι δύο τελευταίες τελούν υπό τελική έγκριση των αρμοδίων αρχών). Εφόσον ολοκληρωθούν οι πωλήσεις σε Μεξικό και Χιλή, η Telefónica θα διατηρήσει παρουσία στην περιοχή μόνο στη Βενεζουέλα και στη Βραζιλία, με τη δεύτερη να θεωρείται στρατηγικής σημασίας αγορά για τον Όμιλο, ισότιμη με αυτές της Ισπανίας, του Ηνωμένου Βασιλείου και της Γερμανίας.

Η εν εξελίξει πώληση της Telefónica México στην Beyond One συνιστά σημαντική κίνηση αναδιάρθρωσης του ισπανικού ομίλου στη Λατινική Αμερική, με πιθανές επιπτώσεις στη δυναμική του τηλεπικοινωνιακού κλάδου της περιοχής. Η μεταφορά της δραστηριότητας στην εταιρεία με έδρα το Ντουμπάι καταδεικνύει τη διεθνοποίηση των επενδυτικών ροών στον τομέα των ψηφιακών υπηρεσιών, ενώ η ενίσχυση του ρυθμιστικού πλαισίου στο Μεξικό ενδέχεται να καθυστερήσει την ολοκλήρωση της συναλλαγής.

**ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΤΗ ΜΑΔΡΙΔΗ**

1. Σε περίπτωση αναδιοργάνωσης, παρακαλείτε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ Μαδρίτης, παρακαλείτε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-madrid@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτόν εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο, σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenhon>).
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, Ινστιτούτο Υπουργείων και Δημοσίων Φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ Μαδρίτης τηρεί επιμέλεια ως προς τις ειδηρογραφικές πηγές, για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.